
es para una 
Rclación de fechas de nacimiento y muerte de algunos peruanos que se ha 
dzsts'rzguido en tl campo de sus respectivas actividades y de  algunos extranjero 

cuya obra en algún punto se relaciona con e2 Perú. 

Por  EMILIA ROMERO 

E-fcs  apurlfes dcberAr1 ser ampliados posteriorn~cnfe, cuan 
do sc cor~si~~niz nuevos clafos. Al indicar las frrcnfes, D. f. siir 
nifica: datos proporcionados por un familiar. Nac., donde vi* 

la fecha dc nacimieizfo y Uef., dondc ver la fecha de mmncrf. 
Crrando no se indica el lugar del fnlleciinicnfo se sobre-errfi<, 
de qrie ocurrió en el misn~o lugar del nacimicnfo. 

A C U R A  Y BEJARANO, Juan de, Marqués de Casa Fuerte.-N. en P,i 
ma el 22 de febrero de 1658 y m. en Ciudad de México el 17 de marzo de 173,: 
Virrey en ia Nueva España (nombrado el 22 de abril de 1722). 

(V. Nac.: "Historia genealógica y heráldica de  la Monarquía Española", 
por Fernández de  Bcthencourt (Madrid, 1901) y Def.: "Libro de  los clifrznlos 
españoles del Sagrario de la Santa Catlzedral de México que ernpíeya desde el 
prirnero de  Nenerc; de 1734 enadclarzte", Fojas 12. Ambos en "Un Virrcg 
limeño en México" (México, 1927) por ]os6 de J. Núñez y Domíngz~ez, pp. 8, 
25 y 83). 

ALVAREZ TE-fOídAS, Ignacio.--N. en Arequipa el 15 de febrero d~ 
1878 y m. en Buenos Aires el 20 de julio de 1857. Prócer de la independeil 
cia de  América y Director Supremo de las Provincias Unidas del Río de icr 

Plata. 
(V. Nac.: "Ignacio Alvarez TThom5.s" por Francisco Mostajo, en Boletín 

del Museo Bolivariano N" 14, pp. 164-168 y Def.: "El Perú más allá de  sus 
fronteras" por Santiago Albornoz (Buenos Arres, 1944). 

ALARCO, Lino.--N. en Lima el 23 de septiembre de 1335 y in. el 12 de 
junio de 1903. Médico y cirujano notable en su época. Dato cr.~rioso: Prac- 
ticó en 1878 la primera ovariotomía en el Perri y cluizá en Sudamérica. Puso 
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en práctica un método operatorio propio para el tratamiento del Pterigión y 
emple6 por primera vez las inyecciones intravenosas de cloral en el tétano. 

(V. "EL Comercio", Lima 13 de junio de 1903 y "Actualidades", 22 de 
junio de 1903). 

ALARCO DE DAMMERT, Juana.--N. en Lima el 27 de mayo de 1842 
y m. el 2 de agosto de 1932. Benefactora pública. Fundadora de las Cunas 
Maternales. La primera Cuna Maternal se inauguraj en Lima el 29 de julio 
de 1902. 

(V. "El Comercio", Lima 3 de agosto de 1932). 

ALCEDO, José Bernardo.-N. en Lima en 1788 y m. el 28 de diciembre 
de 1878, a las 6 p. m. Músico, autor de la música del Himno Nacional del Perú. 
Dato curioso: Alcedo fué primitivamente lego en el Convento de Santo Do- 
mingo y fué allí donde aprendió música. 

(V. en "Variedades", 17 de octubre de 1925, "El Himno Nacional y José 
Bernardo Alcedo" por Ambrosio Morales, O. P. El  P. Morales asegura que 
Alcedo nació en 1788 y no en 1798, corno aseguran otros, porque en su parti- 
da de defunción se manifiesta qrre murió a los 90 años. Def.: "Cincuenferla- 
rio de la muerte de Bernardo Alcedo". <Variedades>, 5 de enero de 1929). 

AWHAUS,  Clemente de.-N. en París el 18 de enero de de 1790 y m. en 
Concepción (Jauja) ,  el 13 de encm de 1836. Militar de origen alemán, llega- 
do al Perú donde alcanzó el rango de General, y de quien tanto se ocupa 
Flora Tristán en sus "Peregrinaciones de una paria". 

(V. "Guía del Cenzenterio General", Linza 1877, p. 26). 

ALTMAUS, Cienlente de.-N. en Lima el 4 de octubre de 1835 y m. en 
París en 1881. Poeta romántico. 

ALVWRIRO MALDONADO, Sara.-N. en Lima en 1870 y m. el 24 
de noviembre de 1945. Escritora. Usaba corno seuclónimo "Blanca de San 
Castelli". Fundó "La Perla del Rímac". 

(V. "La Prensa", 25 de noviembre de 1945). 

ALLOZA, Padre Juan de .dN.  en Lima en mayo de 1597 y m. el 6 de 
noviembre de 1666. Poeta y jesuita. 

(V. "Diccionario histórico-biográfico" por Mendiburu) . 
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AMEZAGrS, Carlos Germán.--N. en Lima el 26 de scptieinbr~ de 1862 
y m. el 17 de diciembre de 1906, a las 7.30 a. m. Poeta, autor teatral y nove- 
lista. Usé> el seudónimo "Firuz-Chali". 

(V. "Carlos Germán Amézilga en la literatura peruana" por Graciela Mí- 
randa Quiroz [copia minieografiada], Lima, 1945 y "Prisma", 1906). 

AMEZAGA, Jorge Miguel.-N. en Lima el 8 de mayo de 1860 y m. el 
18 de septiembre de 1899, Escritor satírico y periodista. Fundador de "Pe- 
rú  Ilustrado". Usó los seudónimos de "Jorge Miguel" y "Blanco". 

(V. Nac. D. f. y "Perú Ilustrado", 26 de enero de 1889 y def. "El Tiem- 
po". Lima 19 de septiembre de 1899. También "Carlos Germán Amézaga en 
la literatura peruana" por Graciela Miranda Quiroz) . 

AMEZAGA, Juan Rosa de.-N. en Lima el 16 de mayo de 1853 y m. el 
20 de noviembre de 1904. Escritora. 

(V. Nac. D. f .  y def. "El Comercio", 21 de novienzbre de 1904). 

AMUNATEGUI, Manuel.-N. en Chillán (Chile) el 3 de junio de 1802 
y m. en Lima el 21 de octubre dc 1886. Periodista. Fundador de "El Co- 
mercio" ( 4  de mayo de 1839). 

(V. "El Comercio", 4 de mayo de 1939). 

ANGULO DOMINGO.-N. en Lima el 20 de marzo de 1879 y m. el 
15 de diciembre de 1941. Dominico, historiador y Jefe de la sección histórica 
del Archivo Nacional. 

(L7. "Revista del Archivo Nacional", T. XV, 1942, pp. 3-6 y 96-200). 

ARANDA, Ricardo.-N. en Piusa en 1846 y m. en Lima el 13 de oc- 
tubre de 1922. Jurisconsulto. 

(V. "El Comercio", 14 de octubre de 1922). 

ARAMBURI-I, Andrés Avelino.-N. en Lima el 10 de noviembre de 
1845 y m. el 22 de mayo de 1916. Periodista, fundador de "La Opinión Na- 
cional". 

(V. "El Comercio", 10 de noviembre de 1945) 

ARENALES, José Antoxiio Alvarez de.-id. en Reinoso (Castilla la Vie- 
ja) el 13 de junio de 1770 y m. en Morayn (Bolivia), el 14 de diciembre de 
1831. General y prócer de la independencia. 

(V. "El loinercio", 28 de jallo de 1927) 

Fénix: Revista de la Biblioteca Nacional del Perú. N.3, julio-diciembre 1945



ARESTEGUI, Narciso.-N. en Cusco en 1826 y 111. ea PIII~O el 9 de fe- 
brero de 1869, alrededor de las 3.30 p.m. Coronel, novelista y autor de obras 
dramáticas. Prefecto de Puno en monentos de su muerte. Nota curiosa: 
Murió ahogado en el Titicaca el martes de carnaval, por haberse volcado la 
!ancha llamada "ínca", en la que paseaba ))or el lago en aquellos momentos. 

(V. "E2 Nacional", Lima, 18 de febrero de 1869. "El Perú Ilustrado", 
Lima, 30 de agosto de 1890). 

ARNAO, Aurelio.-N. en Huaraz el 11 de mayo de 1872 y m. en Lima 
el 6 de agosto de 1940. Escritor. 

(V. Nac. D. f. y de!. "El Comercio", 7 de agosto de 1940). 

ARRIZ,Tosé de.-N. en Lima en 1748 y m. en marzo de 1822. Aboga- 
do notable y miembro de la Sociedad Amantes del País. 

(V. "Diccionario histórico-biogriifico" por M. de Mendiburu) 

AYLLON, Nicolás de.-N. en Chiclayo el 10 de septiembre de 1632 y 
m. en Lima el 7 de noviembre de 1677. Llamado "el indio santo". 

(V. "El Indio Santo del Perú" por Enzilia Romero, Bol. Bibliográfico de 
la Universidad, 1943, N? 1-2). 

BACAFLOR, Carlos.-N. en Islay en 1867 y m. en Neuilly sur Seine el 
20 de febrero de 1941. Pintor. 

(V. "Bacaflor, hombre singrrlar" por A. Jochamowitz, Lima, 1941). 

BALAREZO Y PINILLOS, Ezequie1,-N. en Lima el 16 de marzo de 
1892 y m. el 14 de enero de 1937. Periodista. Fundador de "La Noche". 
Usó el seudónimo de "Gaston Roger". 

BALTA, José.--N. en Lima el 25 de abril de 1814 y asesinado por los 
Gutiérrez el 26 de julio de 1872. Coronel y Presidente del Perú (1868- 
1872). 

(V. su biografía por Geraldo Arosemena Garland, Lima, 1945). 

BANDELIER, Adolph Prancis A1phonse.-N. en Berna (Suiza) el 6 
de agosto de 1840 y m. en Sevilla el 19 de marzo de 1914. Americanista, au- 
tor de varias obras sobre el Perú. 

(V. su bibliografía por Frederich Webb Modge en "Bol. Bibliográfico' 
No" 8-9, mayo-junio de 1924). 

BAQUIJANO Y CARRILLO, José Javier Leandro. Conde de Vista Flo- 
rida.-N. en Lima el 13 de marzo de 1751 y m. en Sevilla en 1818. Literato, 
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fundador y presidente de la Sociedad "Amantes del País" y del "Mercurio 
Peruano" en donde escribió con el seudónimo de "Cefalio". Dato curioso: El 
27 de agosto de 1781 pronunció en el recibimiento del Virrey Jáuregui, un fa- 
moso "Elogio" en el que dijo amargas verdades sobre el estado del país bajo 
el régimen español. 

(V. "Don José Baquijano y Carrillo" por José de la Riva-Agüero, en "Bo- 
letín de! Museo Bolivariano", N U 2 ,  pp. 453-491). 

BARRANCA, José Sebastián.-N. en Lunguimarca (Acarí) el 20 de enc- 
ro de 1830 (1825, según Fortunato Carranza) y m. en Lima el 4 de diciem- 
bre de 1909. Científico. Lo mejor de su obra está dispersa. 

(V. "Boletín Bibliográfico de la Universidad", NO 3, junio de 1925 y "El 
Comercio", 19 de diciembre de 1909. Def. en id. 5 de diciembre?. 

BARRENECHEA, José Antonio.-N. en Lima el 24 de abril de 1829 y 
m. el 20 de febrero de 1889. Internacionalista y abogado. 

(V. "José Antonio Barrenechea" por Raúl Porras B. en "Boletín Biblio- 
gráfico de la Universidad, N9 3, marzo de 1928 g "El Perú Ilustrado", 11 de 
mayo de 1889). 

BARRETO, Federico.-N. en Tacna el 8 de febrero de 1872 y m. en 
Marsella el 28 de octubre de 1929. Poeta y publicista. 

(Nac . y def.: D. f.). 

BELLIDO María Parado de.-N. en Huamanga en 1777 (otros di- 
cen que en 1760 o 61) y ,fusilada por orden de Carratalá en la plaza del Arco 
de esa ciudad el 30 de marzo de 1822. Heroína de la independencia. (Su 
partida de bautismo nunca ha sido hallada y por eso hay ese desacuerdo entre 
sus biógrafos). 

BENAVIDES, Oscar Ruperto.cN. en Lima el 15 de marzo de 1876 y 
m. en La Perla (Callao) el 2 de julio de 1945. Mariscal y Presidente del 
Perú (1914-1915 y 1933-1939). 

BERINDOAGA, Juan Félix de. Vizconde de San Donás.-N. en Lima en 
1784 y fusilado el 15 de abril de 1826. Político. Se le fusiló a pesar de los 
numerosos pedidos de clemencia que se hicieron a Bolívar. El Consejo de 
Guerra nombrado lo condenó a muerte junto con José Terón, ambos acusados 
de connivencia con los españoles. 

(V. "Diccionario histórico-biográ fico del Perzi" por Mendiburu. Fusila- 
miento en "Documentos históricos" por Manuel de Oriozola. T. VI, p .  404 y 
sig.) . 
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BERMUDEZ, Pedro.-N. en Tarma el 27 de junio de 1793 y m. en Lima 
el 30 de marzo de 1852. General y Jefe Supremo ( 1834). 

(V. "Gobernantes del Perú independiente" por Domingo de Vivero y f .  
A. Lavalle [Barcelona, 19091, p. 45). 

BILLINGHURST, Guillermo E,-N. en Arica el 27 de julio de 1851 y 
m. en Iquique el 28 de junio de 1915. Escritor y político. Presidente del 
Perú (1912-1914). 

(V. Nac. D. f. y Def. "La Prensa", Lima, 28 de junio de 1915. Sus res- 
tos se trasladaron al Cementerio de Linta; llegaron el 26 de octubre de 1916, 
realizándose el sepelio al día siguiente). 

BLANCO GARCIA, Francisco.-N. en Astorga (León, España) el 3 
de diciembre de 1864 y m. en Jauja el 30 de noviembre de 1903. Agustino, 
literato español. 

(V. "El Comercio", Lima, 19 y 7 de diciembre de 1903, "Novedades", NP 
29, p. 497 y "Actualidades", 7 de diciembre de 1903). 

BOLIVAR, Simón.-N. en Caracas el 24 de julio de 1783 y m. en San- 
ta  Marta el 17 de diciembre de 1830. "El Libertador". 

BOLOGNESI, Francisco.-N. en Lima el 4 de noviembre de 1816 y m. 
en  Arica el 7 de junio de 1880. Coronel. Defensor de Arica. 

(V. Su partida de  bautismo en "Actualidades", 7 de junio de 1904 y en 
'"Variedades", 4 de noviembre de 1916). 

BONIFAZ, Benito.-N. en Arequipa el 19 de junio de 1832 y m. el 7 
de  marzo de 1858. Poeta y político. Nota curiosa: Murió durante el asal- 
to de Arequipa por Castilla. 

(V. "Historia sintética de Arequipa" por Victor N. Benavente). 

BUENO, Cosme.-N. en Aragón (España) el 9 de abril de 171 1 y m. en 
Lima el 11 de marzo de 1798. Médico, hombre de ciencia y Cosmógrafo ma- 
yor del Reino del Perú. Nota curiosa: Bueno es autor cen t re  otras muchas 
obras- de una "Disertación sobre el arte de volar" que, junto con el proyec- 
to de Santiago de Cárdenas a que esta disertación responde, son los primeros 
documentos sobre navegación aérea en América. Bueno llegó al Perú en 
1730. 

(V. "Mercurio Peruano", septiembre de 1939, p ,  355, un estudio sobre 
Bueno del Dr. C. Enrique Paz Soldan. V. también "Diccionario histórico+ 
biográfico" de Mendiburu) . 
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BUSTAMANTE Y BALLIVIAN, Enrique.-N. en Lima el 20 de no- 
viembre de 1883 y m. el 19 de febrero de 1937. Poeta. 

(Nac. y def. D. f.). 

BYRON, Juan M.-N. en aguas peruanas en 29 de febrero de 1860 y 
m. en Nueva York el S de mayo de 1895. Martir de la ciencia. Médico, bac- 
teriólogo famoso y escritor teatral. Fundador de "La Crónica Médica" ( 1884 j . 
Byron nació cuando sus padres estaban en viaje al Perú y murió de tubercu- 
losis contraída en el curso de sus trabzjos de laboratorio. Ci~ltivó tamhikn el 
bacilo de la lepra. 

(V. "Variedades", lo de abril de 1916 y "Diccionario Teafral" por Mon- 
cloa y Covarrubias) . 

CABELLO D E  CARBONERA, Mercedes.-N. en Moquegua el 7 de 
febrero de 1849 y m. en Lima el 12 de octubre de 1909. Novelista. 

(V. "Perú en trance de novela" por Augusto Tamayo Vargas) . 

CACERES, Andrés A.-N. en Ayacucho el 4 de febrero de 1833 y m. 
en Ancón el 10 de octubre de 1923. Mariscal y Presidente del Perú (1886- 
1890 y 1894-1895). Llamado "El brujo de los Andes" por su heroica resis- 
tencia a la ocupación chilena. Nota curiosa: Aunque el centenario del naci- 
miento de Cáceres se celebró como si hubiese xiacido el 10 de noviembre de 
1836, el Mariscal nació en la fecha indicada al principio. Así lo ha probado 
Jorge Guillermo Leguía apoyándose en datos proporcionados por la señora 
Hortencia Cáceres de Porras, hija del Mariscal. El hecho de que Zoila Au- 
rora Cáceres, su otra hija, reprodujera en 1939 esa biografía sin enmendar 
este dato, prueba que era verídico. Tampoco se llamó Andrés Avelino, como 
comunmente se decía, sino Andrés Alfredo. 

(V. "Cáceres" por J. G. Leguia, en "Boletín Bibliográfico", noviembre 
de 1923 y en "Hombres e ideas en el Perú" [Satlfiago de Chile, 1941, pp. 23- 
531). 

CALANCHA, Antonio de la.-N. en La Plata (después Chuquisaca) en 
1584 y m. en Lima el 19 de marzo de 1654. Agustino. Cronista conventual. 

(V. "Diccionario histórico-biográfico del Perú" por Mendiburu) 

CANDAMO, Manuel.-N. en Lima el 14 de diciembre de 1841 y m, 
en Arequipa el 7 de mayo de 1904. Presidente del Perú (1903-1904). 

(Nac, D. f. y Def.: "El Comercio", 8 de mayo de 1904). 
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CAPELO, Joaquín.-N. en Lima el 17 de julio de 1852 y m. en París el 
16 de noviembre de 1928. Escritor, ingeniero y orador famoso. 

(V. "El Comercio", 17 de noztiernbre de 1928). 

CARPIO, Miguel del.-N. en Arequipa e1 27 de septiembre de 1795 y 
m. en Lima el 9 de agosto de 1869. Médico, literato y político. 

(Nac. "El Nacional", Lima, 10 de agosto de 1869 y Def. "E2 Nacional", 
9 de agosto de 1869). 

CARVAJAL, Me1itón.-N. en Lima el 1Q de marzo de 1847 y m. el 11 
de septiembre de 1935. Contralmirante. Marino distinguido. 

(V. "El Comercio", 12 de septiembre de 1935). 

CARRANZA, Luis.-N. en Ayacucho el 10 de octubre de 1843 y m. 
en Lima el 28 de julio de 1898. Escritor, periodista. Autor de importan- 
tes obras sobre sociología peruana. 

(V. "Perú Ilustrado", 4 de mayo de 1889 y "El Comercio", Lima, 10 de 
octubre de 1943). 

CARRANZA Luis.-N. en Lima el 31 de marzo de 1877 y m. en Piu- 
ra el 4 de enero de 1929. Periodista. Fundador de "El Tiempo" de Piura. 

(V. "El Tiempo", Pirrra, 15 de julio de 1932). 

CARRASCO, Constantino.-N. en Lima el 30 de noviembre de 1841 y 
m. el 2 de mayo de 1577, Poeta, escritor y lingüista. Fundador de "La Au- 
rora del Rímac". 

(V. "Perú Ilustrado", 2 de ma!jo de 1891). 

CARRILLO, Enrique A+-N. en Lima el 29 de enero de 1878 y m. el 16 
de noviembre de 1936. Escritor y cronista que usó el seudónimo de "Ca- 
botín". 

(Nac. D. f. y Def. "El Comercio", 17 de noviembre de 1936). 

CARRION, Daniel Alcides.-N. en Ceno de Pasco el 15 de mayo de 
1859 y m. en Lima el 5 de octubre de 1885, a las 9.30 de la noche. Mártir 
de la ciencia. Estudiante de medicina que murió por haberse inoculado la ve- 
rruga para estudiar el proceso en su propia persona. 

(V. "El Comercio", 10 de octubre de 1585 con el resultado de la autop- 
sia). 
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CASTILLA, Ramón.-N. en Tarapacá el 31 de agosto de 1797 y m. en 
Tiliviche el 30 de mayo de 1867, a las 7 a.m. Mariscal y presidente del Perú 
(1844-1848 y 1856-1862). 

(V. Nac. y Def. en su biografía por Jorge Dulanto Pinillos. Lima, 1944). 

CASTILLO, IS/laiauel.-N. en Arequipa en 1814 y m. en Lima el 3 de 
mayo de 1871. Poeta y escritor. 

(Nac. "Arequipeños ilustres" por Santiago Martínez y Def. "El Nacio- 
nal", 3 de mayo de 1871). 

CASTILLO, Teófilo.+N. en Carhuás (Ancash), el 2 de octubre de 1857 
y m. en Tucumán (Argentina) el 7 de diciembre de 1922. Pintor. 

(V. peribdicos de diciembre de 1922). 

CASTRO OYANGUREN, Enrique.-N. en Pisco el 3 de enero de 1875 
y m. en Miraflores el 8 de noviembre de 1938. Periodista y eecritor. 

(V. "El Comercio", 9 de noviembre de 1938 y "Peruvians of to-day"). 

CASTRO POZO, Hi1debrando.-N. en Ayabaca (Piura) el 9 de sep- 
tiembre de 1890 y m. en la Magdalena, el l o  de septiembre de 1945. Soció- 
logo y político. 

(V. "El Comercio", 2 de septiembre de 1945) 

CERDEÑA, B1as.-N. en la Gran Canaria el 2 de iebrero de 1792 y m. 
en Lima el 11 de noviembre de 1554. Gran Mariscal de Zepita y prócer de 
la independencia. 

(V. "Revista Histórica", T. VII, p. 90 el estudio que sobre él hace el Dr. 
Carlos A. Romero). 

CISNEROS, Luciano Benjamín.-N. en Lima en 1832 y m. en Chosica 
el 20 de abril de 1906. Notable orador parlamentario. 

(V. Nasc. en "Prisma", Lima, 28 de julio de 1907 y Def. en "El Comer& 
cio", 21 de abril de 1906). 

CISNEROS, Luis Benjamín.-N. en Lima el 21 de junio de 1837 y m. 
el 29 de enero de 1904 a las 2 p.m. Poeta, novelista y financista. Dato cu- 
rioso: Fué coronado poeta el 23 de agosto de 1897. 
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COBO, Bernabé.-N. en Lopera (Jaén, España) en 1582 y m. en Lima 
el 9 de octubre de 1657. (Según Toires Saldamando. Según Mendiburu murió 
el 9 de septiembre). Jesuita, historiador espaiíol. 

(V. "Los Antiguos jesuitas del Pe;.¿í" por Torres Saldamando y "Diccio- 
nario His fórico-Biográ [icor' por Mendiburu) . 

COCHRANE, Tlzornas. Conde de Dun9onald.-N. en Annsfield Lanark- 
shire (Escocia) el 14 de diciembre de 1775 y m. en Londres el 30 de octubre 
de 1860. Prócer ¿e Ea independencia y Jefe de ia Escuadra Libertadora. 

(V. Nasc. y def. en Enciclopedia Británica). 

CONCHA, Carlos.--N. en Lima e1 27 de novlenibre de 1888 y m. el 17 
de diciembre de 1944. Internacionalista y político. 

(V. "Anuario Bibliográlico Peruano de 1944", p. 177 y sig.). 

CORDOVA, José María.-N. ;zn Rionegro (Colombia), el 8 de septiem- 
bre de 1799 y asesinado en Santuario el 17 de octubre de 1829. General y 
prócer de la independencia. 

(V. "Perú Ilusfrado", 27 de julio de 1889). 

CORNE o CORNI, Carlos Marcelo.--N. en Trujillo el 4 de noviembre 
de  1564 y m. el 29 de octubre de 1635. Obispo de Trujillo. Notable por 
sus obras benéficas. La fecha de su nacimiento no está bien determinada. 

(V. "Trujillo y sus obispos". Año 1877. Por José Toribio Polo [Ed. 
19191). 

CORNEJO, Mariaco H.-N. en Arequipa el 29 de octubre de 1863 y 
m. en París el 25 de marzo de 1942. Sociólogo, orador y político. Aunque 
comúnmente aparece nacido en 1870, hay un error y el dato que damos nos 
ha sido proporcionado por Luis Ernesto Denegri, su hijo político. Su segun- 
do nombre es Hilarión y no Harlam, como aparece en el "Who's who in Latin 
America", 29 ed. 

CORPANCHO, Manuel Nicolás.--N. en Lima el 3 de diciembre de 1830 
y m. entre Veracruz y La Habana el 13 de septiembre de 1863. Poeta, escri* 
tor y diplomático. Dato curioso: Murió durante el incendio del "México". 
barco que lo conducía a Cuba, después de abandonar México en donde estaban 
triunfantes los intervencionistas franceses. 

CORVACHO, José María.-N. en Arequipa el 13 de marzo de 1785 y 
m. en Lima el 30 de octubre de 1843, a la medianoche. Poeta y prócer de 
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la independencia. Fundador del Colegio de la Independencia en Arequipa. 
Vocal de la Corte Superior de Lima y Fiscal interino de la Suprema. 

(V. "Necrología del señor José DI. Corvacho" [1844], en Miscelánea 
Zegarra. Vol. 67). 

CHACALTANA, Cesárea.-N. en Lima eI 25 de febrero de 1845 y m. 
el 14 de noviembre de 1906. Maestro y político. 

(V. "El Comercio", 25 de febrero de 1945, y 15 de noviembre de  1906). 

CHAVEZ, Jorge.--N. en París el 13 de junio de 1887 y m. en Domo- 
dosola el 27 de septiembre de 1910. Aviador. El primero que atravesó los 
Alpes. Dato curioso: Sus íiltimas palabras fueron: "Non. . . non. . . , je ne 
meurs pas.. . ne meurs pas" según Io atestigua Luigi Barzini. Según un pe- 
riódico francés: "je ne veux pas niourir. . . je ne veux pas. . . ". Y no "Arri- 
ba, siempre arriba" como algunos dicen. 

(V. "El Comercio", 26 de octubre de 1910 y los de 28 y 30 de septiem- 
bre). 

CHAVEZ DE LA ROSA, Pedro José.-.N. en Cádiz el 27 de junio de 
1740 y m. en un lugar de España el 27 de octubre de 1819. Obispo de Are- 
quipa y maestro. 

(V. "Obispos de Arequipa" por Santiago Martinez). 

CHOQUEHUANCA, José Domingo.-N. en Azángaro (Puno) el 4 de 
agosto de 1792 y m. en 1854. Orador notable. Autor de una famosa arenga 
a Bolívar, pronunciada eii Pucará. 

(V. "Bocetos al lápiz de americanas célebres" por Clorinda Mafto de 
Turner, Lima 1890). Aro dice e2 lugar en donde murió. 

CHOCANO, José Santos.-N. en Lima el 14 de mayo de 1875 y asesi- 
nado en Santiago de Chile el 13 de diciembre de 1934. Poeta, llamado "el 
cantor de América" 

DAVALOS, José Manuel.-N. en Lima en 1758 y m. el 23 de octubre 
de 1821. Médico graduado en Montpellier (Francia) con una tesis sobre las 
enfermedades de Lima, la cual mereció unu crítica honrosa en "Le Journal 
du medecin" de París. 

(V. "Mundial", 19 de noviembre de 1920). 
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DAVALOS Y LISSON, Pedro.-N. en Chorrillos el 24 de septiembre 
de 1863 y m. en Miraflores el 13 de octubre de 1942. Historiador y escritor 
que usó el seudónimo de "Doña Peta". 

(V. "El Comercio", 14 de octrzabre de 1942). 

DEUSTUA, Alejandro.-N. en Huancayo el 22 de marzo de 1849 y m. 
en Lima el 6 de agosto de 1945. Filósofo y maestro universitario. 

(V. "El Comercio", 7 de agosto de 1945). 

DIEZ CANSECO, Pedro.-N. en Arequipa el 31 de enero de 1815 y m. 
en Chorrillos el 3 de abril de 1893, a las 2 y 8 minutos de la mañana. Ge- 
neral y Presidente provisional del Perú, tres veces ( 1863, 1865 y 1868). 

(V. "Arequipeños ilustres" por Santiago Martínez. Areqrripa, 1938; pp. 
151-162). 

DUNKER LAVALLE, Luis.-N. en Arequipa el 15 de julio de 1874 y 
a. el 29 o 30 de octubre de 1922. Músico, autor de numerosas composicio- 
nes de género indígena. 

(Def. dada por un discípulo suyo). 

ECHENIQUE, José Rufino.cN. en Puno el 16 de noviembre de 1805 
y m. en Lima el 16 de junio de 1887. General y presidente del Perú (1851- 
1854). 

(V. "Gober,nantes del Perú Independiente" por Dorlzingo de Vivero). 

EGUREN, José María.-N. en Llma el S de julio de 1875 y m. el 19 
de abril de 1942. Poeta. 

(Nac. D. f. Def. "El Comercio", 20 de abril de 1942). 

EGUREN LARREA, Darío.-M. en Acobamba el 2 de agosto de 1942. 
Pintor y escritor que usó el seudónimo de "Pitulta". Dato curioso: Murió 
en un accidente de caza, a la que era muy aficionado. 

ELMORE, Edwin.--N. en Lima el 18 de enero de 1890 y m. el 2 de no- 
viembre de 1925. Escritor. Murió a consecuencia de los disparos que le hizo 
el poeta José Santos Chocano. 

ELESPURU, Juan Bautista.-N. en Tacna en 1787 y m. en Yungay el 
23 de enero de 1839. Mariscal. Soldado de la independencia, muy arnigo 
de Garnarra. Dato curioso: Se le envió el nombramiento de Gran Mariscal 
cuando ya estaba en agonías, después de la batalla de Yurigay. 

(V. "Reuista Histórica", 1928, p. 104). 
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ELGUERA, Federico.-N. en Lima el 1"e junio de 1860 y m. el 19 de 
noviembre de 1928. Político, diplomático y escritor festivo, que use el seudó- 
nimo de "El Barón de Keef". 

(V. "El Comercio", 20 de noviembre de 1928). 

ENRIQUEZ, Trinidad María.cN. en Cusco el tí de junio de 1848 y m. 
el 28 de abril de 1891. Maestra y la primera mujer que se matriculó en la 
Universidad del Cusco, en donde cursó Letras y Jurisprudencia. 

(V. "Perú Ilustrado", 11 de julio de 1891). 

ESPEJO, Casimiro.-N. en Lima y ahorcado el 2 de enero de 1819. 
Prec~~rsor de la independencia. 

(V. "Diccionario His fórico-Biográ[ico" de Mendiburu) . 

ESPINOSA, 0ctavio.-N. en Liina el 26 de agosto de 1880 y m. entre 
Lima y Ancón en un accidente de aviación el 14 de febrero de 1920. Escritor, 
periodista y aviador. Llsó el seudónimo de "Sganarolle". 

(V. "El Comercio", 15 de febrero de 1920). 

ESPINOSA Y MEDRANO, Juan de.-N. en Calcacso en 1619 y m. 
en Cusco el 13 de noviembre de 1688. Poeta, comúnmente llamado "El Lu- 
narejo". 

(V. "Bocetos al lápiz de americanos cCEebresH por Clorinda Nlatto de 
Turner) . 

ESTENOS, Felipe Santiago.-N. en Areyuipa en 1797 y m. en Eima el 
29 de marzo de 1864. Prócer de la independencia. Secretario del Liberta- 
dor Bolívar. 

(V. en "Letras" 1938, T. IV, p. 397, el estudio de Mac-Lean Estenósj. 

FERNANDEZ, Trinidad.-T\T. en Arequipa el 1 9  de junio de 1828 y m, 
en el Callao el 26 de abril de 1873 a las 11.30 a.m. Poeta. 

(Nac. V. San Crisfóval, "La Crónica", 1945 y Def. "El Nacional", Lima 
26 de abril de 1873). 

FIERRO, Francisco.-N. en Eima en 1803 y m. el 28 de julio de 1879. 
Pintor. Famoso acuarelista. 

(V. "Pancho Fierro" por Angélzca Palnta y "Parzcho Fierro, pintor mula- 
to limeño" por José Flores Araos en "Crrltura Peruana", 1945, vol. V, WS- 
20-21). 
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FIGUEROLA, Justo.-N, en Lambayeque y m. el 23 de mayo de 1854. 
Orador, escritor y político. Vice-presidente dsl Consejo de Estado y encar- 
gado del Ejecutivo ( 1844). 

(V. "Diccionario histórico-biogrjf ico" de Mendiburu) . 
FUENTES, Hi1debrando.-N. en Lima en 1860 y m. en Nueva York 

el 14 de diciembre de 1917. Coronel y Profesor universitario, abogado y es- 
critor. 

(V. "Revista Universitaria", primer semestre 1918, pp. 318 y sig. y "Dic- 
cionario Biográfico de peruanos conteinporáneos" por Juan Pedro Paz Sol- 
dán. Def. en "El Comercio"). 

FUENTES, Manuel Atanasio.-N. en Lima el 2 de mayo de 1820 y m. 
en Barranco el 2 de enero de 1889, en la madrugada. Periodista y publicis- 
ta. Usó el seudónimo de "El Murciélago". 

(V. "El Murciélago" en la Literatura Peruana por Luis F, Xammar. Def. 
en "El Comercio", 2 de enero de 1889). 

GALVEZ. José.--N. en Cajamarca el 28 de abril de 1822 y m. en el Ca- 
llao el 2 de mayo de 1866 al volar una bomba española la torre de La Ivler- 
ced. Político y maestro, líder de los liberales de su época. Nota curiosa: La 
fecha de nacimiento de Gálvez ha sido discutida por mucho tiempo, por haber- 
se confundido con la de su hermano Pedro, nacido el 17 de marzo de 1819. 
Se confundió porque don José tenía la costumbre de celebrar su santo el 19 
de marzo y por haber declarado al casarse en 1846 que tenía 27 años y no 24. 
Pero en la partida de bautismo, copia de la cual tenemos a la vista y es pro- 
piedad del Dr. José Gálvez Barrenechea dice así: "El Presbítero José Tadeo 
Pita cura propio de la Parroquia de Santa Catalina de Españoles de esta ca- 
pital, certifico: que en un libro aforrado en badana colorada que se sientan 
las partidas bautismales que corren a mi cargo, se encuentra una partida bajo 
el nYmero de dos mil noventa y tres a fojas siento veintinueve vuelta, cuyo 
tenor es como sigue: Año de mil ochocientos veintidos, en veintinuebe de  
Abril. Yo el Presvítero Don José Rodríguez Cura interino de esta Santa Igle- 
sia Matriz Sautisé, puse Oleo y crisma a una criatura de edad de un dia y 
puse por n o ~ b r e  José Gabriel hijo legítimo del Teniente don José Gálvez y 
Paz y de Doña María Micaela Eguzquiza, americanos nobles, fueron sus pa- 
drinos el teniente don Manuel María Gálvez y doña María Apoiinaria Aris- 
tizábal, a quienes advertí su obligación y parentesco espiritual, y para que 
conste lo firmo y certifico.--José Rociríguez. -- Es copia del original al que 
me remito en caso necesario. Cajamarca Febrero veintiseis de mil ochocien- 
tos ochenta. José Tadeo Pita. + Certificamos: que la firma que antecede es 
del Párroco de esta capital Doctor don José Tadeo Pita, la misma que acos- 
tumbra hacerlo en todos sus actos, así públicos como privados, y por lo que 
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se le da entera fé y crédito. Fho. ut supra. Manuel E. Galarreta Escribano de 
Estado. José E. Calligos Escribano de Edo. 

GAMARRA, Abe1ardo.-N. en Huamachuco el 31 de agosto de 1857 y 
m. en Lima el 9 de julio de 1924. Escritor, autor teatral y periodista que uso 
el seudónimo de "El Tunante". 

(V. "Lima Ilustraclo", jrrlio de 1901. Def. "El Comercio", 10 de julio de 
1924). 

GAMARRA, Agustín.-N. en Cusco el 27 de agosto de 1785 y m. en 
la batalla de Ingavi el 18 de noviembre de 1841. Gran Mariscal y Presiden- 
te del Perú (1 829-1833 y 1839-1841 ). 

GAMARRA, Carlos.-N. en Lima el 27 de octubre de 1880 y m. en 
Iquitos en julio de 1945. Periodista, fundador de "Loreto Gráfico" y de las 
revistas "Don Nadie" y "Panoramas". 

(V. "La Prensa", 25 de julio de 1945). 

GARAYCOCHEA, Miguel Wences1ao.-N. en Arequipa el 27 de sep- 
tiembre de 1815 y m. en Trujillo el 3 de junio de 1861. Notable matemático. 

(Nac. y Def.: "Arequipeños ilustres" por Santiago Marfinez y "Varieda- 
des" 30 de sepfiembr ede 1916). 

GARCIA, Manuel Adolfo.-N. en Lima el 4 de enero de 1827 y m. el 
15 de octubre de 1883. Poeta y Coronel del ejército. Dato curioso: Palma 
señala como época de su nacimiento, 1828; Menéndez y Pelayo, 1830. Eva- 
risto San Cristóval en "Ensayos biográficos" ("El Comercio", 14 de julio de 
1940"), da la fecha que indicamos, siguiendo a Genaro Herrera, y ambos se 
basan en unos versos de García en que dice que nació cuando "Cinco lustros 
y dos años - corrido del siglo habían". 

GARCIA CALDERON, Francisco.-N. en Arequipa el 2 de abril de 
1834 y m. en Lima el 21 de septiembre de 1905. Jurisconsulto y Presidente 
provisorio del Perú (21 de febrero de 1881) y en calidad de tal, llevado pri- 
sionero a Chile. 

GARCILASO DE LA VEGA, o Gómez Suárez de Figueroa.-N. en el 
Cusco el 12 de abril de 1539 y m. en Córdoba (España) el 22 de abril de 
161 6. Historiador. 

GASTAÑETA, Fausto.-N. en Lima el 3 de octubre de 1872 y m. el 
12 de octubre de 1945. Escritor y periodista, que usó ios seudónimos de 
"Káskaras" y "Que se vaya". 

(Nac. D. f. y def.: "El Comercio", 13 de octubre de 1945). 
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GOMEZ, José.--N. en Tacna en 1782 y ejecutado en Lima el 2 de ene- 
ro de 1819. Precursor de la independencia. 

(V. "Blasones tacneños" por J. J. B. en "Justicia", Tacna, 29 de mayo 
de 1926 y "Diccionario" de Me,ndiburu) . 

GOMEZ SANCHEZ, Evaristo..-N. en Arequipa el 26 de octubre de 
1766 y m. en Lima el 23 de agosto de 1841. Fundador de la Academia Lau- 
retana, diputado, senador y Vocal de la Corte Suprema. 

(V. "Historia sintética de Arequipa" por Víctor N. Benavente). 

GONGORA I' PAREJA, Luis.--N. en Lima el 16 de abr.il de 1892 y 
m. en Buenos Aires el 10 de diciembre de 1930. Poeta, dramaturgo y criti- 
co. Usó el seudónimo de "Aloysius". 

(Nac. y def. D. f.). 

GONZALEZ DE FANNING, Teresa.-N. en Nepeña (en la hacienda 
San José de las Pampas) el 12 de agosto de 1836 y m. en Miraflores el 7 de 
abril de 1918. Maestra y escritora, que usó el seudónimo de "María de la 
Luz". Fundó el "Liceo para Señoritas" el 3 de marzo de 1881. 

(Nac. dado por René Palma. V. "Variedades", 13 de abril dz 1918). 

GONZALEZ LAGUNA, Francisco.--N. en España (lugar y fecha des- 
conocidos) y m. en Lima el 28 de febrero de 1799. Mercedario. Famoso 
botánico y miembro de la Sociedad Amigos 'del País, Colaborador de "Mer- 
curio Peruano" con el seuciónimo de "Thirneo". 

(V. datos del Dr. Fortunato L. Herrera). 

GONZALEZ PRADA, A1fredo.-N. en París el 16 de octubre de 1891 
y m. en Nueva York el 27 de junio de 1943. Escritor y diplomático. 

(Nac. y def.: D. f.). 

GONZALEZ PRADA, Manuel.-N. en Lima el 6 de enero de 1848 y 
m. el 22 de julio de 1918. Escritcr, poeta y pclemista. 

(V. "Don Manuel" por Luis Alberto Sánchtz). 

GOYENECHE Y BARREDA, José Manuel. Conde de Guaqui.--N. en 
Arequipa el 13 de junio de 1776 y m. en Madrid el 10 de octubre de 1846, a 
las 3 y 25 a.m. Teniente General de los ejércitos realistas, que se distinguió 
en la lucha en contra de la independencia. 

(Nac. y def.: "El teniente general D. José Manuel de Goyeneche, primer 
Conde de Guaqui" por Luis Herreros de Tejada [Barcelona, 19231. El "Dic- 
cionario histórico-biográfico" de Mendiburu dice que nació en 1775). 
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GOYENECHE Y BARREDA, José Sebastián.-,N. en Arequipa el 19 
de enero de 1784 y m. en Lima el 19 de febrero de 1872. Obispo de Arequipa 
j 18 17-1 860) y Arzobispo de Lima ( 18 de octubre de 1 860 - 19 de febrero 
de 1872). 

(V. "Diccionario histórico-biográfico del Perú" por Mendiburu y Def. 
"El Nacional", 17 de febrero de 1873). 

GRALT, Miguel.-N. en San Miguel de Piura el 27 de julio de 183.1 y m. 
a bordo de "El Huáscar", el 8 de octubre de 1879. Almirante. Marino, que 
murió heroicamente en el combae de Angamos, luchando contra la escuadra 
chilena. Nota curiosa: Pedro Gárezon, oficial de "El Huáccar" envió en 1 de 
octubre de 1890 al "Perú Ilustrado" un memorándum en el cual manifiesta que 
después del combate, intentó encontrar los restos de Grau y sólo halló un pe- 
dazo de pierna. 

GUIDO, Tomás.-N. en Buenos Aires, el l o  de septiembre de 1788 y m. 
el 14 de septiembre de 1866. General y Prócer de la independencia. 

(V. "El Comercio", 28 de julio de 1927). 

GUISSE, Martín Jorge.-N. en Elmore Court, Glocester (Escocia) el 
12 de marzo de 1780 y m. en combate atacando Guayaquil el 24 de noviem- 
bre de 1828, en la mañana. Vice-Almirante. Prócer de la independencia y 
fundador de nuestra marina de guerra. 

(V. "VariedadesW, 17 de abril de 1915 y def. en "Documentos Mistó- 
ricos" por Odriozola, T. 8, p. 412: "Oficio del Secretario del Presidente de 
la República del Perú al Ministro de Guerra y Marina participándole la toma 
de Guayaquil y muerte del vice-almirante de la escuadra en el combate que 
se sostuvo para tomar esfa plaza"). 

GUTIERREZ DE QUINTANILLA, EmiIio.dN. en Lima en 1858 (se-  
gún Paz Soldán) o en 1856 y m. el 27 de marzo de 1935. Historiador. 

(V. "Diccionario. . ." de Paz Soldán y "Perú Ilrrstrado", 23 de febrero 
de  1839). 

MABICH, Eduardo Juan de.-N. en Varsovia en 1836 y m. en Lima el 
31 de octubre de 1909 a las 6.40 p.m. Ingeniero, fundador de la Escuela de 
Ingenieros. Llegó al Perú en 1869. 

(V. "El Perú Ilustrado", 7 de septiembre de 1889, Def. "El Comercio", 
2 9  dc  rzooiembre de 1909). 

HAENKE, Tadeo.-N. en Tribnitz, Bohemia, el 5 de octubre de 1761 
y m. en Cochabamba (Bolivia) el 7 de diciembre de 1817. Hombre de cien- 
cia, autor de varios estudios importantes sobre el Perú. 
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HAYA, Raúl Edmundo.-N. en Cajabamba el 28 de abril de 1862 y m. 
en Srujillo el 27 de octubre de 1934. Periodista. Fundador de "La Indus- 
tria" de Trujillo y "El Porvenir". 

(Nac. y def.: D. f.). 

HERAS, Juan Gregorio de las.-N. en Buenos Aires el 11 de julio de 
1789 y m. en Santiago de Chile el 6 de febrero de 1866. Gran Mariscal. Je- 
fe del Estado Mayor del Ejército Libertador del Perú. 

(V. "El Ferrocarril" de Santiago de Chile y "El Comercio", Lima 21 de 
febrero de 1866 en donde aparece su foja de servicios). 

HEREDIA, Cayetano.--N. en Catacaos ( Piura) e! 7 de agosto de 1797 
y m. en Lima el 10 de junio de 1861 a las 9 p.m. Creador de la Facultad de 
Medicina ( 1 1 de septiembre de 11 856) y médico y profesor notable. 

(Nac.: "El Tiempo". Suplemento conmemorativo de la fundación de San 
Miguel de Piura, 15 de julio de 1932. Def.: "Guía del Cementerio General 
o Campo Santo", Lima, 1877, p. 21). 

HERENCIA ZEVALLOS, Mariano.-N. en Cusco el 15 de octubre de 
1820. Asesinado por los guardias que lo conducían preso en la hacienda 
"Mercedes", Chinchao, el 2 de iebrero de 1873. Coronel y Primer Vice-Pre- 
sidente durante la administración de Balta y Presidente Interino por asesinato 
de éste (27 de julio a 2 de agosto de 1872). Herencia Zevallos fué asesi- 
nado junto con el Coronel Domingo Gamio, prisionero político como él. Ei 
jefe de los guardias y responsable del asesinato fué el Mayor Manuel S. Cor- 
nejo, 

(V. Nac.: "Ea Patria", 11 de febrero de 1873. Def.: "El Nacional", Ei- 
ma, 26 de febrero de 1873 y siguienfes. En uno de esos números se publica 
una carta dirigida a la viuda de Herencia Zevallos en la que se refiere con 
todo detalles cómo se realizó el asesinato). 

HERNANDEZ, Daniel.-N. en la hacienda Hurpay, Huancavelica, el 
lo de agosto de 1856 y m. en Lima el 23 de octubre de 1932. Pintor y funda- 
dor de la Escuela de Bellas Artes de Lima. 

(V. "El Comercio", 24 de octubre de 1932). 

HERNANDEZ, Julio S.-N. en Lima en 1853 y m. en París el 30 de 
junio de 1906. Periodista, fundador de "Prisma" ( 1905). 

(V. "El Comercio", 30 de juzio de 1906, edición de la tarde; "Prisma", 
36 de julio de 1906, y "Actualidades", julio del mismb año). 
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HERRERA, Bar tolomé,~N.  en Lima el 24 de agosto de 1808 y ni. el 
10 de agosto de 1864. Maestro y político, líder de los conservadores, en su 
época. Obispo de Arequipa. Reiormador del Colegio de San Carlos, en 
Lima. 

(V. "Escritos y Discursos" por el nrismo Herrera. Lima, 1929 y 1934). 

HERRERA, Fortunato L . d N .  en Cusco el 13 de diciembre de 1875 y 
m. en Lima el 13 de abril de 1945. Botánico, autor de numerosos estudios 
sobre la flora peruana y en especial la cusqueña. 

(V. "Who's who in Latin America" 2a edición y Def. "El Comercio", 14 
de abril de 1945). 

HUMBOLDT, Barón Federico Enrique Alejandro de.-N. en Berlín el 
14 de septiembre de 1769 y m. el 6 de mayo de 1859. Científico, descubri- 
dor de la Corriente marítima que lleva su nombre y autor de varios estudios 
sobre ei Perú. 

HURTADO, José Ciriaco.-N. en Arequipa el 8 de agosto de 1828 y m. 
en Puno el 9 de abril de 1878. Maestro, periodista, poeta y jurista. 

(V. "Historia sinfética de Arequipa" por Benavente). 

IGLESIAS, Miguel.-N. en Cajamarca el 11 de junio de 1830 y m. en 
Lima el 7 de noviembre de 1909. General y Presidente de la República ( 1883- 
1885). En calidad de tal firmó el Tratado de Ancón (20 de octubre de 1883). 

(Nac. D. f .  y def. "El Comercio", 7, 8 y 9 de noviembre de 1909). 

ITURREGUI, Juan Manuel de.-N. en Lambayeque y m. en Lima el 
31 de juli ode 1871. General y prócer de la independencia. 

(V. Def.: "El Nacional", l p  y 26 de agosfo de 1871) 

LA FUENTE, Antonio Gutiérrez de.-N. en Iduailtayaya (Arequipa) 
el 8 de septiembre de 1796 y m. en Lima el 14 de marzo de 1878. Gran Md- 
riscal y Presidente provisional de la República ( 1829). 

(V. "Gobernantes del Perú independiente" por Domingo de Vivero y 1. A. 
de Lavalle, p. 33). 

LA JARA U URETA, José María.-N. en Lima e! 29 de marzo de 1879 
y m. en Pheresopolis, Rio de Janeiro (Brasil), el 22 de mayo de 1932. Abo- 
gado y orador. 

(Wac. D. f .  y def. "El Comercio", 24 de mayo de 1932). 
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LA MAR, José de.--N. en Cuenca el 12 de mayo de 1776 y m. en Cos- 
ta Rica el 12 de octubre de 1830. Gran hiariscal y Presidente del Perú ( 1827- 
1829). 

(V. su biografía por Luis Alayza y Paz Soldán). 

LARRABURE Y UNANUE, Eugenio.--N. en Lima el 19 de enero de 
1844 y m. el 12 de mayo de 1916. Historiógrafo y hombre público. Vice- 
presidente durante el primer período de Leguía. 

(Nac. D. f. y Def. "El Comercio", 13 de mayo de 1916). 

LARRIVA, José Joaquín de.--N. en Lima en 1780 y m. el 21 de febrero 
de 1832 a las 4.30 p.m. Escritor satírico y orador sagrado. 

(V. "José Joaquín de Larriva" por Raúl Porras Barrenechea: "El Conci- 
liador". Lima, 25 de [ebrero de 1832). 

LARRIVA D E  LLONA, Lastenia.--N. en Lima ei 8 de mayo de 1848 y 
m. el 23 de septiembre de 1924. Poetisa, escritora y maestra. 

(Nac. D. f.  y def.: "El Comercio", 24 de sepfiembre de 1924). 

LASO, Benito.--N. en Arequipa en donde fué bautizado el 20 de mayo 
de 1783 y m. en Lima el 14 de enero de 1862. Político y orador parlamen- 
tario famoso. 

(V. su Bio-bibliografía por Jorge Guillermo Leguía en "Bolefín Riblio- 
gráfico de  la Universidad", N 6 ,  diciembre de 1929, pp. 294-311 y en "Estu- 
dios Hisfóricos", San fiago de Cliile, 1939). 

LASO, Francisco.--N. en Tacna el 8 de mayo de 1823 y m. yendo en ca- 
mino de Jauja el 14 de mayo de 1869. Pintor y escritor. 

(Nac.: "Perú Ilustrado", 21 de  diciembre de 1889 y nota de  Lavalle en la 
misma revista en "La Perricholi" el 3 de agosfo de 1889. Def.: "El Nacional", 
18 de mayo y 10 de junio de 1869). 

En el programa impreso con motivo de su exposición (Lima, 19391, dice 
que nació en Yaquia (Tacna) y 172. en San Mateo. 

LATCHAM, Ricardo.--N. en Bristol (Inglaterra) el 5 de marzo de 1869 
y m. en Santiago de Chile el 16 de octubre de 1943. Arqueólogo y etnólogo. 
Autor de varios obras sobre temas peruanos. 

(V. Revista del Museo Nacional, 1943 y Boletín Bibliográfico de la Uni- 
versidad, 1943). 
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LAVALLE Y ARIAS DE SAAVEDRA, José Antonio.--N. en Lima el 
22 de marzo de 1833 y m. el 16 de noviembre de 1893. Historiador y litera- 
to. En algunos de sus artículos usó el seudónimo de "Perpetuo Antaiión". 

(V. su Bío-bibliografía por Raúl Porras Barrenechea en "Boletín Biblio- 
gráfico de la Universidad de San Marcos", N" 1, julio de 1923, pp. 2-5). 

LEE, Bertrani T.-M. en Lexington (Estados Unidos) el 25 de octubre 
de 1937 a los 57 años de edad. Investigador y descifrador de los Libros de 
los Cabildos de Lima. Llegó al Perú en 1906. 

(V. "Revista Histórica", 1937, p. 335 y "Revista del Archivo Nacional", 
1937). 

LEGUIA, Augusto Bernardirro.-N. en el puerto de San José (Lnmba- 
yeque) el 19 de febrero de 1863 y m. en el Hospital Naval de Bellavista el 6 
de febrero de 1932. Politico y Presiderlte de :a Repítblica ( 1908-1912 y 1919- 
1930). 

(Nac. y def .: D. f. ). 

LEGUIA, Jorge Guil1errno.-N. en Lima el 18 de mayo de 1898 y m. el 
28 de enero de 1934, a las 6.50 a.m. Historiador. En algunos de sus ar- 
tículos periodísticos usó el seudónimo de "Mercátor". 

(Nac. y def.: D. f.). 

LEGUIA U MARTINEZ, Germán.--N. en Lambayeque el 30 de abril 
de 1861 y m, en Magdalena del Mar el 21 de noviembre de 1928. Historia- 
dor, jurisconsulto y político. Vocal de la Corte Suprema. Sus amigos polí- 
ticos le apodaban "El Tigre". 

(Nac. y def. "Boletín del Museo Bo2ir7ariano", N" 4, diciembre de 1928, 
p. 108). 

LEON PINELO, Antonio de.-N. en 1596 en lugar desconocido y m. 
en Madrid el 23 de junio de 1660. Literato y bibliógrafo notable. 

(V. "Don Antonio de León Pinelo" por Raúl Porras Barrenechea, en "Re- 
vista Histórica", T. XV, 1942, p. 76) .  

LIÑAN Y CISNEROS, Mr1chor.-N. en Mudrid en 19 de diciembre 
de 1629 y m. en Lima el 28 de junio de 1708. Arzobispo de Lima. 

(V. "Diccionario histórico-biográfico" de ,%fendiburu), 
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LISSON, Carlos.--N, en Lima en 1824 y ín. el 22 de marzo de 1891. 
Escritor y sociólogo. 

(V. "Perú Ilitstrado", 25 de abril de 1891). 

LOAUZA, Jerónimo.-N. en Talavera o Trujillo en Extremadura y m, 
en Lima (51 26 de octubre de 1575 (según Domingo de Vivero, el 25 de oc- 
tubre scgan Mendiburu). Primer Arzobispo de Lima (1548-1575). que Ile- 
g 6 a  Lima el 25 de julio de 1543. 

(V. "Arzobispos de Lima" por Domingo de Vivero y "Diccionario hisfó- 
rico-biográfico" por Iiendiburn) . 

LOBO GUERRERO, Bartolomé.--N. en Ronda (Málaga) y m. en Li- 
ma el 12 de enero de 1622. Tercer Arzobispo de Lima ( 1609-1622). Llegó 
a Lima e1 4 de octubre de 16b9). 

LORA Y LORA, José Eufem~o.--N. en Chiclayo en 1884 y m. en París 
el 15 de diciembre de 1907. Poeta y periodista. Usó el seudónimo de "Je- 
lil". (V. "Actualidades", 14 de noviembre de 1903). 

(Nac. y def .: D. f. V. "Variedades", 7 de marzo de 1908) 

LORENA, Antonio.-N. en Cusco el 12 de junio de 1853 y m. el 12 
d e  octubre de 1932. Médico notable. 

(Nac. y def.: D, f.). 

LORENTE, Sebastiin.--N. en Alcantarilla, Murcia (España) el 13 de 
diciembre de 1813 y m. en Lima el 28 de noviembre de 1884, a las 9.30 p. m. 
Maestro e historiador. Director del Colegio de Guadalupe y Decano de la 
Facultad de Filosofía de San hifarcos. Llegó al Perú en 1845. 

(V. "Corona frinebre" en Miscelánea Zegarra, vol. 67 y su bibliografia 
por Pedro Zulen en Boletín Biblíogriifico de San Marcos, N" 6 ,  diciembre de 
1923). 

LUNA PIZARRO, Francisco Xavier.--N. en Arequipa el 3 de diciem- 
bre de 1780 y m. en Lima el 9 de febrero de 1855. Político y prócer de la 
mdependencia. Arzobispo de Lima. 

(SZI partida de batstismo en el Bol. del Museo Bolivariano, N" 12, p. 430). 

LUZURIAGA, Toribio de.--N. en Chiquián o Huarás, el 16 de abril de 
1782 y m. en Buenos Aires en mayo de 1842. Gran Mariscal. Sub-jefe de 
la Expedición Libertador~?. 

(V. "Letras", tercer cuafrimestre de 1945: "Toribio de Luzuriaga" por 
José M. Valega). 
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LLONA, Numa Pompilio.--N. en Guayaquil el 4 de marzo de 1832 y 
m. el 4 de abril de 1907. Poeta y escritor ecuatoriano. Gran parte de su 
obra la escribió en el Perú. Fué casado con la señora Lastenia Larriva de 
Llona. 

(V. "Variedades", 5 de marzo de  1932). 

MAESTRO, Matías.--N. en Victoria (provincia de Aiava, Viscaya, Es- 
paña) el 3 de noviembre de 1770 y m. en Lima el 8 de enero de 1835. Pres- 
bítero y Benefactor público. Dirigió la construcci6n del Cementerio de Lima 
y organizó la Sociedad de Beneficencia Píib!ica. 

(V. "Traslación a dos mausoleos de  los finados señores Dr. Don Matias 
Maestro y Don Antorzio Chacón" (Lima, 1857), en Miscelánea Zegarra, T. 
43. Allí se dice que murió el 7 de enero y que se le hicieron pobres exequias 
el 9 en El Sagrario y que murió casi en la miseria. Mendiburu, dice que 
murió el 13 de enero; pero en "Guía del Cementerio General", Lima 1877, 
p. 22, dice el 8) .  

MANSILLA, José Toribio.-N. en Lima en 1823 y m. el 19 de septiem- 
bre de 1867. Poeta y literato. Autor de un Himno a la Libertad que se can- 
tó en el teatro de Lima el 15 de julio de 1862. Nota curiosa: El himno, que 
fué popularísimo en esa época empieza así: "Libertad, luz divina del mundo / 
no nos niegues tu puro arrebol / que antes muertos que esclavos de reyes / se 
prefieren los hijos del Sol. 

MANTILLA, Victor G.-N. en 'Tacna el 28 de julio de 1865 y m. en 
Iquique el 16 da julio de 1907. Poeta y escritor teatral. 

(V. "Víctor G. Mantilla. Su vida. Sus versos. S u  mucrte" por Rómulo 
Cúneo Vidal, en "Boletín Bibliográfico" IV" 10-14, noviembre de 1924). 

MAR, Juan Manuel del.-N. en Cusco el 7 de diciembre de 1806 y m. en 
Lima el 16 de junio de 1862. Político y jurisconsulto, diputado, senador y 
Vocal de la Corte Suprema de Justicia. Vice-presidente de la República que 
desempeñó en dos ocasiones la Presidencia provisional ( 1858 y 1859-1 860). 
Tuvo importante papel político desde 1847. 

(V. los periódicos de junio de 1862). 

MARCKHAM, Sir Clements Robert.-N. en Stillingfleet (cerca de York) 
el 20 de julio de 1830 y m. en Londres el 30 de enero de 1916. Historiador, 
autor de varias obras sobre el Perú. 

(V. "Enciclopedia Británica"). 
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MARIATEGUI, Francisco Javier.-N. en Lima el 22 de noviembre de 
1793 y m. el 23 de diciembre de 1884. Político, escritor y polemista. Prócer 
de la independencia. Dato curioso: Al morir Mariátegui, el Arzobispo de 
Lima, Monseñor Bundini, envió una carta al Jefe del Gabinete y al Director 
de la Beneficencia para que no se enterrase al difunto en lugar sagrado. Y al 
ir al cementerio éste se halló desierto y fué menester contratar a un albañil 
de fuera para que cerrase la tumba. El pretexto alegado por el Arzobispo 
era que Mariáteguí había muerto siendo masón. Pero en 1926, al ser trns- 
!adados sus restos al Panteón de los Próceres, sí hubo servicios religiosos 
y el P. Calssanz pronanció un discurso sobre Mariátegui. Hay que adver- 
tir que hllariátegui era bisabuelo de la que había sido esposa del Presidente 
Leguía. 

MARIATEGUH, José Carias.-N. en Lima el 14 de junio de 1895 y m. el 
16 de abril de 1930. Ensayista y periodista. Fundador del Partido Comunis- 
ta en el Perú. 

(V. "Excelsior", Lima, junio-julio de 1945, p. 22). 

MARQUEZ, José Arna1do.-N. en Lima el 12 de enero de 1830 y m. el 
5 de diciembre de 1903, a las 9 p. m. Poeta y dramaturgo. Nota curiosa: 
Máiquez fué inventor de un linotipo. 

(V. "Variedades": "El centenario de José A. Márquez", 15 de ezero de 
1930 y "E2 Comercio", 6 de diciembre de 1903 y 12 de enero de  1/30) .  

MARTIN PASTOR, Eduardo.-N. en Lima el 31 de marzo de 1903 y 
m. el 1"e agosto de 1941. Escritor y poeta. 

(Nac.: D. f. y Def.: ''El Comercio", 2 de agosto de 1941). 

MARTINEZ, Andrés.-N. en Arequipa el 28 de noviembre de 1795 y 
ni. el 22 de julio de 1855. Político, jurisconsuIto y maestro, llamado por el 
Deán Valdivia "el primer talento de Arequipa". 

(V. "Historia sintética de Arequipa" por Victor N. Benavente). 

MASIAS, Juan.-N. en Vil?a de Ribera (España) cn febrero de 1585 
y m. en Lima ei l o  de septiembre de 1645. Beato, terciario de la Orden de 
Santo Domingo. 

(V. "Diccionario histórico-biografico" de Mendiburu) . 

M A T T O  D E  TURNER, C1orinda.-N. en Cusco el 11 de noviembre de 
1854 y m. en Buenos Aires, el 25 de octubre de 1909. Novelista y escritora, que 
usó a veces el seudónimo de "Carlota Dumont". Dato curioso: Su efigie fué 
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quemara públicamente en Arequipa y en el Cusco, en 4890, por haberse pu- 
blicado en "El Perú Ilustrado" (23 de agosto), que por entonces dirigía la 
señora Turner, un artículo de Coelho Netto titulado "Magdala" y que fue 
censurado por el Arzobispo Bandini. 

MEANS, Philip Ainsworth.cN. en Boston, Masschussets (Estados Xni- 
dos), el 3 de abril de 1892 y m. el 24 de noviembre de 1944. FIistoriadoi y 
autor de numerosas obras sobre el Perú. 

(V. "Anuario bibliográfico peruano de 1944", pp. 179 y sig.). 

MEDINA, José Toribio.-N. en Santiago (Chile) el 21 de octubre de 
1852 y m. el 11 de diciembre de 1930. Bibliógrafo e historiador. Autor de 
obras relacionadas con el Perú. 

(V. "Revista Chilena de Historia y Geografía", diciembre de 1930). 

MELGAR Mariano.-N. en Arequipa y bautizado el 12 de agosto de 
1790 y fusilado en Umachiri el 12 de marzo de 11815. Poeta y mártir de la 
independencia. Algunos le consideran el primer poeta romántico del Pertí. 

(Su partida de bautismo en "Boletín Bibliográfico", N" 15, diciembre de 
1924. Benavente, en "Historia sintética de Arcquipa" dice que nació el 10 de 
agosto). 

MENDIBURU, Manuel de.-N. en Lima el 20 de octubre de 1805 y 
m. el 21 de enero de 1885. General, historiador y político. 

MERINO, Ignacio.-N. en Piura el 30 de enero de 1817 y m. en Pa- 
rís, el 17 de marzo de 1876. Pintor. 

(V. "El centenario de Merinc", «Variedades», 3 de febrero de 1917). 

MERINO, Rosa.-M. en Lima el 13 de enero de 1868 a las 7 p. m. Ti- 
ple que cantó por primera vez en el Teatro el Himno Nacional, el 24 de sep- 
tiembre de 1821. 

(Def. "El Comercio", 14 de enero de 1868 y "El Nacional", 9 de enero 
de 1869). 

MILLER, Guillermo.--N. en Wingham (Kent, Inglaterra) el 12 de di- 
ciembre de 1795 y m. a bordo del "NaYad" en el Callao el 31 de octubre de 
1861. (Según Luis Ulloa, en la "Revista de Lima", en la madrugada del 1 9  

de noviembre). General y prócer de la independencia. Autor de interesan- 
tes "Memorias" sobre su actuación en el Perú. 
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M O 6 R O V E j 0 ,  Toribio Alfonso de.-N. en Mayorga (León, España), 
el 16 de noviembre de 1536 y m. en Saña (Lambayeque) eí S3 de marzo de 
1606. Santo y segundo Arzobispo de Lima (1581-1606). Llegó a Lima el 
24 de mayo de 1581. Beatificado el 28 de junio de 1679 y canonizado el. 10 
de diciembre de 1726. 

MOLINA, Modesto.--N. en ñacna y m. en Lima el 30 de abril de 1925. 
Poeta y escritor. Autor del "Himno de Tacna" compuesto en 1888 por no 
poderse cantar el Himno Nacional en las provincias cautivas. (Reproducido 
en "El Comercio", 27 de noviembre de 1918). 

(V. Def.: "El Comercio", Lima l!' de mayo de 1925 y "Variedades", ma- 
y o de  1925). 

MONCLOA V: COVARRUBIAS, Manuel.--N. en Lima el 24 de abril 
de 1859 y m. el 10 de diciembre de 191 1. Escritor y crítico teatral, que USO 
el seudónimo de Cloamón". 

(V. "El Comercio", 11 de dicienlbre de 1911). 

MONTEAGUDO, Bernardo.--N. en Tucumán el 20 de agosto de 1789, 
según Estratón J. Lizondo y asesinado en Lima, en la Plazuela de San Juan 
de Dios el 28 de enero de 1825. Político y prócer de la independencia. No- 
ta curiosa: Su partido de bautismo no ha podido jamás encontrarse, pues pa- 
rece que se quemó en la iglesia de La Merced, en donde probableniente fué 
bautizado. Lizondo por deducciones fija esa fecha y ese año. 

(V. "Monteagudo, el pasionario de la libertad". Tucumán 1943, p. 19). 
Otros autores lo creen nacido en 1787 o en 1785. 

MONTERO, Lizardo.-N. en Ayabaca (Piura) el 27 de mayo de 1832 
y m. en Lima el 5 de febrero de 1905. Contralmirante. Presidente provisio- 
nal desde el 6 de noviembre de 1881, al ser llevado preso a Chile don Pran- 
cisco García Calderón. 

(V. "El Comercio", 6 de febrero de 1905; "Novedades", Lima 1903, N" 
11, p. 188). 

MONTERO, Luis.--N. en Piura el 8 de octubre de 1827 y m. en el Ca- 
llao el 22 de marzo de 1869, a 3as 7.30 p.ni. Pintor. Dato curioso: Monte- 
ro murió de fiebre amarilla, mientras preparaba un viaje a Italia. 

(V. "El Perú Ilustrado", 25 de enero de 1890. Def.: "El Nacional", 23 
de marzo de 1869. En "El Peruano", 13 de mayo de 1869 hay una carta 
de la viuda, en que habla de la muerte de Montero). 
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MOORE, Juan Gui1lermo.-N. en Lima el 27 de febrero de 1833 y m. en 
Arica el 7 de junio de 1880. Comandante de Marina. Los chilenos comen- 
taron así su muerte: "Moore no se rindió. Moore luchó como bueno. Cuan 
do se le intimó rendición se armó de un rev6lver para defenderse contra lo: 
valientes que lo atacaban. Parece averigrrado que una bala del ayudante de; 
sargento mayor del 4" de línea (Soto de Zaldívar) fue la que puso fin a sus 
días". 

(V. "Perú Ilustrado", 19 de julio de 1890). 

MORALES, Renato.dN. en Arequipa en 1867 y m. en Tingo el 26 de 
septiembre de 1909. Poeta y escritor. 

MORALES ALPACA, José.-N. en Arequipa el 17 de septiembre de 
1841 y m. el 9 de julio de 1889. Médico y hombre de ciencia muy notable. 

(V. "Bocetos al lápiz de americanos célebres" por Clorinda Matto de 
Turne). 

MORALES BERMUDEZ, Remigio.--N. en Pica (Tarapacá) el 30 de 
septiembre de 1836 y m. en Lima el 3 de abril de 1894. Coronel y Presiden- 
te del Perú (10 de agosto de 1890 - 3 de abril de 1894). 

(V. Nac. "Perú Ilustrado", 9 de agosto de 1890 y Def. "El Comercio", 
4 de abril de 1894). 

MORALES DE LA TORRE, Raimundo.-N. en Lima el 23 de febrero 
de 1895 y m. en Curahuasi (Apurímac) el 7 de septiembre de 1936. Escritor. 

(Nac. y def.: D. f.). 

MORALES Y DUARES, Vicente.-N. en Lima el 24 de enero de 1755 
y m. en Cádiz el 2 de abril de 1812. Vice-presidente primero y luego Pre+ 
sidente de las Cortes de Cádiz (1812). Miembro de la Sociedad "Amantes 
del País" y colaborador del "Mercurio Peruano". 

(V. "El egregio limeño Vicente Morales y Duárez" por Luis Alayza en 
"Revista Histórica", 1937, pp. 44-45; "Diccionario Histórico-biográfico" por 
Mendiburu y un estudio de José Antonio de Lavalle, en "Revista de Lima" 
(1860)~,  T. lo, pp. 626-640). 

MORAN, Trinidad.-N. en Tocuyo (Venezuela) el 26 de noviembre 
de 1796 y fusilado por orden de Elías en Arequipa el 2 de diciembre de 
1854. General y prócer de la independencia. 

(V. su biografía por Alfredo Guinassi y Morán. Arequipa 1918). 
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MORENO, José Ignacio.-N. en Guayaq~iil el 30 de julio de 1767 y m. 
en Lima el 7 de mayo de 1841. Presbítero. Hombre de ciencia y maestro. 
Secundó a Rodríguez de Mendoza en ía reforma de la enseñanza en el Con- 
victorio de San Carlos. Murió siendo Deán de la Catodral de Lima. 

NECOCHEA, h4ariano.--N. en Buenos Aires el 7 de septiembre de 1790 
y m. en Miraflores, el 5 de abril de 12349. General y Prócer de la indepen- 
dencia. Mandaba la caballería durante la batalla de Junín y quedó mal he- 
rido desde entonces. 

(V. "Guía del Cementerio General", Lima 1877, p. 16 e "Historia del 
General Mariano Necochea" por F. V. Sánchez (La Plata, 1939). Algunos 
han confundido la fecha de la muerte y la ponen el 9 de mayo, porque el 10 
se le hicieron grandes honores en la Catedral de Lima, pero la fecha está ya 
perfectamente establecida). 

NIETO, Domingo.-N. en San Jerónimo de 110, Moquegua, y bautizado 
el 15 de agosto de 1805 y m. en el Cusco el 17 de febrero de 1844. Mariscal 
y político, a quien apodaban "El Quijote de la Ley". 

(V. Partida de bazrfisnio en Bol. del Museo Bolivariano, N 8, p. 315 y 
Def. en "Memorias sobre las revolrrciones de Arequipa" por el Deán Valdi- 
via, p. 282). 

NOVOA, Ernesto.-N. en Arequipa el 5 de junio de 1838 y m. el 30 
de julio de 1873. Poeta. 

(V. "Arequipeños ilustres" por Santiago Martínez, p. 233). 

ODRIOZOLA, Manuel de.-N. en Lima el 11 de agosto de 1804 y m. 
en el Callao el 12 de agosto de 1889, a las 3 p.m. Coronel, Fundador de la 
independencia y compilador. 

(V. "Perú Ilustrado", agosto de 1889. Def. "El Comercio", 12 de agos- 
to de 1889). 

OLAVIDE Y JAUREQUI, Pablo Antonio José.-N. en Lima el 25 de 
enero de 1725 y m. en Baeza (España) en 1803. Literato. Fué perseguicio 
por la Inquisición. 

(V. "Diccionario Histórico-biográfico del Perú" por Mendiburu y "Don 
Pablo de Olavide" por José Antonio de Lavalle. Lima, 1859). 

OLAYA José Si1verio.-N. en Chorrillos en 1782 (según Ismael Portal, 
o en 1795 según M. F. Paz Soldal, quien dice que murió de 28 años) y eje- 
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cutado en Lima, en el pasaje que hoy !leva su nombre, el 29 de junio de 1823. 
Mártir de la independencia. 

(V. "E2 mártir pescador José ,Silverío Olaya" por Luis Antonio Eguigu- 
ren, y "El Perú il~strado", 27 de julio de 1889). 

ORBEGOSQ, Luis José de.-N. en Chuquisongo (Huarnachuco) el 25 
de agosto de 1797 y m. en Trujillo el 5 de febrero de 1847. Gran Mariscal 
y Presidente del Perú. 

(V. "Galeráa de Gobernantes del Perú" por D. de Vivero g J. A. de La- 
valle). 

PACHECO, Toribio.-N. en Arequipa el 17 de abril de 1828 y m. 
en Lima de fiebre amarilla el 15 de mayo de 1868. Jurisconsulto notable. 

(Scg2in Victor N. Belzavenfe nació el 7 de abril. V. "E2 Perú Ilustrado", 
29 de junio dt 6889. Def.: "El Comercio", 16 de mayo de 1868). 

PALMA, Angélica.--N. en Lima. el 25 de octubre de 1878 y m. en Ro- 
sario (Argentina) el 6 de septiembre de 1935. Escritora y novelista que usó 
el seudonimo de "Marianela". 

(Nac. y dr f .  dados por René Palma). 

PALMA, Ricardo.-N. en Lima el 7 de febrero de 1833 y m. el 6 de 
octubre de 191.9. Tradicionista y poeta. 

PANDO, José María de.--N. en Lima el 1787 y m. en Madrid a fines 
+e 1840. Jurisconsulto y político. 

(V. "Boletín del Museo Bolivariano", N 7, pp. 220-224). 

PARDO, Luis.--M. por la policía, a ias órdenes de Toro Mazote, en 
Cajacay el 5 de enero de enero de 1909. Bandolero notab!e en los anales 
de esas actividades. 

(V. "El Comercio", 29 de enero de 1909). 

PARDO, Manuel.-N. en Lima el 9 de agosto de 1834 y asesinado el 
16 de noviembre de 1878 por el sargento Melchor Montoya. Finai~cista y 
Presidente del Perú (1872-1876). Fundador del Partido Civil. 

PARDO Y ALIAGA, Felipe.-N. en Lima el 11 de junio de 1806 y m. 
el 25 de diciembre de 1868, a las 12.30 a.m. Poeta y autor teatral. 

("V. "Poesías y escritos en prosa", editados por su hijo ,Manuel, 1869). 
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PAREDES, José Gregario.-N. en Lima el 19 de marzo de 1778 y m. 
el 16 de diciembre de 1839. Médico, matemático y hombre de ciencia. Cos- 
mógrafo Mayor del Perú ( 18 12), Protomédico general de la República ( 1824). 

( V .  "Diccionario histórico-biográfico del Perú" por Mendibrzru, reedición 
de San Cristóval, T .  VZZZ). 

PAREJA, José Manuel.-N. en Lima y m. en Valparaíso el 29 de no- 
viembre de 1865. General español que tuvo importante actuación durante el 
conflicto con España por la ocupación de las Islas de Chincha y que firmó 
el tratado Qivanco-Pareja (27 de enero de 1865) con condiciones Iiumillantes 
para el Perú. Pareja se suicidó a bordo del barco "Villa de Madrid" al te- 
ner noticia de la captura del buque español. "Covadoriga" por la escuadra chi- 
iena. Su cadáver fué arrojado al mar, de acuerdo con su deseo. 

(V. "Mundial", 22 de noviembre de 1929). 

PARRA DEL RIEGO, Carlos.-N. en Huancayo el 20 de diciembre de 
1896 y m. en Lima el 23 de enero de 1940. Escritor y novelista. 

(Nac. D. f. Def.: "El Comercio", 24 de enero de 1940). 

PARRA DEL RIEGO, Juan.--N. en Muancayo el 20 de diciembre de 
1894 y m. en Montevideo el 21 de noviembre de 1925. Poeta y escritor. 

(Nac. y def.: D. f.). 

PATRON, Pablo.-N. en Lima el 15 de mayo de 1855 y m. el 13 de 
diciembre de 19 10. Historiador. 

(V.  en "Lima antigua" (1935) por el mismo, prólogo de Evaristo San 
Cristóval) . 

PAZ SOLDAN, José Gregario.-N. en Arequipa el 9 de mayo de 1808 
y m. en Lima el 17 de diciembre de 1875. Internacionalista notable. 

( V .  "Historia sintética de Arequipa" por Víctor N.  Benauente). 

PAZ SOLDAN, Mariano Felipe.-N. en Arequipa el 22 de agosto de 
1821 y m. en Lima el 31 de diciembre de 1886. Historiador. 

( V .  "Historia sintética de Arequipa" por Víctor N.  Benavente). 

Fénix: Revista de la Biblioteca Nacional del Perú. N.3, julio-diciembre 1945



PAZ SOLDAN, h4ateo.-N. y bautizado en Arequipa el 21 de septiem- 
bre de 1812 y m. en Lima el 11 de marzo de 1857. Periodista, geógrafo y ma- 
temático. 

(V. el estudio de C. E. Paz Soldán en "Eoletin de la Sociedad Geográ- 
f ica". Lima, 1929, pp. 53 y sig.) . 

PAZ SOLDAN Y UNANZIE, Pedro.-N. en Lima el 21 de mayo de 
í839 y m. en Chorrillos el 5 de enero de 1895. Poeta, periodista, lingüista 
que usó el seud6nimo de "Juan de Arona". 

('Nac. D. f. y Def. "El Comercio", 6 de enero de 1895). 

PERALTA Y BARNUEVO, Pedro de.-N. en Lima el 26 de noviem- 
bre de 1663 y m. el 30 de abril de 1743. Polígrafo notable. 

(V. "Diccionario histórico-biográfico" de Mendiburu) . 

PEREZ, Trinidad.-N. en Trujillo el 30 de mayo de 1832 y asesinado 
en la hacienda de San Antonio de Chancay (Chota) el 9 de septiembre de 
1879. Escritor. 

(V. Ricardo Palma: "La bohemia de mi tiempo"), 

PEREZ DE TUDELA, Manuel.-N. en Arica el 11 de abril de 1772 y 
m. en Lima el 15 de marzo de 1863. Prócer de la independencia, juriscon- 
sulto y político. Fué enviado como plenipotenciario al Congreso de Panamá 
(1826). 

(V. "Boletín del Museo Bolivariano", N" 11, pp. 382 y "Guía del Ce- 
nzenterio General o Canzpo Santo". Lima 1877, p. 34). 

PEREZ DE VARGAS, José.-N. en Massa Carrara (Italia), el 19 de 
marzo de 1776 y m. en Lima el 30 de mayo de 1855. Maestro, poeta y lati- 
nista notable. 

(V. "José Pérez de Vargas, maestro y poeta peruano" por Alberto Tau- 
ro, en "Fénix", No 1). 

PEZET, Antonio.-N. en Lima el 13 de julio de 1810 y m. en Chorri- 
llos el 24 de marzo de 1879. General y Presidente del Perú (1863-1865). 

(V. "Galería de Presidentes" por Domingo de Vivero). 

PIEROLA, Nicolás de.-N. en Arequipa el 5 de enero de 1839 y m. en 
Lima el 23 de junio de 191 3. Dictador j 1880) y Presidente del Perú ( 1895- 
1899). 
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PLAZA, José María.-N. en Mendoza (Argentina) en 1795 y m. en el 
Callao el 22 de abril de 1857. General y prócer de la independencia y políti- 
co. Murió defendiendo el Callao contra las fuerzas de Vivanco, siendo Pre- 
fecto y comandante general de ese puerto. 

(V. Nac. en "'El General José María Plaza" por Luis Alayza Paz Sol- 
dán; "Turismo", septiembre de 1942 y Def. "Guía del Cementerio. . .". Li- 
ma 1877). 

POLAR, Jorge.-N. en Arequipa el 21 de abril de 1856 y m. el 7 de ju- 
nio de 1932. Escritor y maestro. 

POLO, José Toribio.-N. en Ica el 4 de mayo de 1841 y m. en Lima el 
4 de septiembre de 1918. Historiador. 

(V. "Mercurio Peruano", junio de 1941). 

PORTAL, 1smaeI.dN. en Lima el 17 de febrero de 1863 y m. el 3 de 
julio de 1934. Cronista y escritor, que usó el seudónimo de "Duque de Ve- 
raguas". 

(V. Nac.: " Who's who in Latin America", 2@ edición y Def. "El Comer- 
cio". Lima 4 de julio de 1934). 

PORRAS, Melitón F.-N. en Lima el 26 de octubre de 1860 y m. el 5 de 
abril de 1944. Internacionalista, a quien llamaron "El canciller de fierro" por 
su firmeza en defender los derechos del Perú. 

(V. "El Comercio", 6 de abril de 1944) 

PORRES, Martín de.-N. y bautizado en Lima el 9 de diciembre de 1579 
y m. e1 3 de noviembre de 1639.. Beato de la Orden Dominicana. Dato 
curioso: No ha podido ser canonizado hasta ahora por faltarle hacer un mi- 
lagro de primera magnitud. 

POTTS DE PEREZ URIBE, Carmen.-N. en Lima en 1841 y m. el 
17 de septiembre de 1890. Escritora. 

(V. "Perú Ilustrado", 1890). 

PRADIER FODERE, Pablo.-N. en Alsacia y m. en Saint Etienne, 
Francia, el 27 de julio de 1904. Fundador de la Facultad de Ciencias Polí- 
ticas y Administrativas de la Universidad de San Marcos en 1875. Llegó al 
Perú a fines de 1874. 

(V. "Actualidades", 14 de agosto de 1904 y "El Comercio", agosto de 
1904). 
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PRADO, Leoncio.-N. en Huánuco el 26 de agosto de 1853 y fusila- 
do por los chilenos el 14 de julio de 1883, después de la batalla de Huamachu- 
co. Soldado ilustre. Dato curioso: Al serle notificada su sentencia de muer- 
te, pidió dar él la señal para que disparasen los soldados, a pesar de hallarse 
en cama con una pierna destrozada. Esto le fué concedido y dió la señal con 
la cucharilla del café que estaba bebiendo. 

(V. Nac. y Def. "Leoncio Prado" por Esteban Pavletich) 

PRADO, Mariano 1gnaci0.cN. en Huánuco el 18 de diciembre de 1826 
y m. en París el 5 de mayo de 1901. General y Dictador ( 1866) y Presidente 
del Perú ( 1876-1880). Sus restos se trasladaron al Perú el 17 de marzo de 
1902. 

(V. "El Comercio", 6 de mayo de 1901 y 17 de marzo de 1902). 

PRADO Y UGARTECHE, Javier.-N. en Lima el 3 de diciembre de 
1871 y m. el 25 de junio de 1921. Profesor universitario, historiador y so- 
ciólogo. Elegido Maestro de la Juventud en 1917. 

PRESCOTT, Guillermo Hickling.--N. en Salem (EE. UU.) el 4 de 
mayo de 1796 y m. en Boston el 28 de enero de 1859. Historiador. Autor 
de obras relacionadas con el Perú. 

PRINCE, Carlos..-.N. en París el 9 de septiembre de 1836 y m. en Li- 
ma el 28 de marzo de 1919. Bibliógrafo y publicista. 

(V. "Carlos Prince" por Enrique D. Tovar y R. en "Boletín Bibliográ- 
fico de la Universidad", N" 4, p. 26). 

QUIROS, Angel Fernando de.-N. en Arequipa el 3 de junio de 1799 
y m. en Lima entre el 29 de septiembre y lo de octubre de 1862. Poeta. 

(V. aviso de misas en "El Comercio", 2 de octubre de 1862. Nos ha sido 
imposible precisar la fecha de srr muerfe por hallarse incompletas las coleccio- 
nes de periódicos que hemos consultado). 

RAIMONDI, Antonio.-N. en Milán el 19 de septiembre de 1826 y m. 
en San Pedro de Pacasmayo el 26 de octubre de 1890, a las 10 de la noche. 
Naturalista y viajero italiano. Autor de importantes obras sobre el Perú. 

(V. Def.: "Vida de Antonio Raimondi" por Etfori Jani. Nac. en "Enci- 
clopedia Italiana). 

RECAVARREN, 1saac.-N. en Lima el 24 de agosto de 1839 y m. el 
9 de noviembre de 1909. General. Se distiriguió especialmente en el com- 
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bate de Pisagua. Encarnó el espíritu de resistencia durante los aiios de la 
guerra con Chile. 

(V. "Mercurio Peruano", agosto de 1939, p. 335 y "El Comercio", Li- 
ma 9 de noviembre de 1909, ed. tarde). 

RENE MORENO, Gabrie1.-N. en Santa Cruz de la Sierra el G de 
febrero de 1834 y m. en Valparaíso el 28 de abril de 1908. Bibliógrafo bo- 
liviano. Autor de "Biblioteca Peruana" ( 2  vols. 1896-1901). 

(V. "Crestomatía boliviana" por Gustavo Adolfo Otero. Barcelona, 1929). 

REINOSO, Juan José.--N. en Arequipa el 28 de agosto de 1852 y m. 
en Linia el 28 de diciembre de 1925. Periodista y escritor. Fundador de 
"Actualidades" ( 1903). 

(V. "El Comercio", 29 de diciembre de 2925 y "Variedades", 2 de enero 
de 1926). 

RIBERA, Nicolás de.-N. en Torre de Alháquima (España) en 1487 y 
m. en Lima en enero de 1563. Primer Alcalde de Lima. Apodado "El viejo", 

(V. el estudio que le consagra José de la .&a-Agüero. Lima, 1935). 

RIGLOS DE BRBEGOSO, Rosa Mercedes.-N. en Lima e1 30 de 
agosto de 1826 y m. el 3 de marzo de 1891. Escritora que usó el seudónimo, 
de "Beatriz". 

(V. "El Perú Ilustrado", 14 de marzo de 1891). 

RIOS, Dr. Miguel Evaristo de los.-N. en Lircay el 26 de octubre de 
1802 y m. en Lima el 28 de junio de 1881. Médico ilustre. A sus esfuerzos 
se debió el Museo de Historia Natural en sus secciones de Zoología y Mine- 
ralogía y el Jardín Botánico. 

(V. "Ilustración Americana", 1 M e  junio de 2891). 

RIVA AGüERO Y OSMA, José de la. Marqués de Montealegre y 
Aulestia.-N. en Lima el 26 de febrero de 1885 y m. el 25 de octubre de 1944, 
Historiador. 

(V. "El Comercio", 26 de octubre de 1944; "Boletín de la Universidad 
Católica", 1944 y su bibliografía en "Anuario bibliográfico peruano de 1949", 
pp, 185 y sig.). 

RIVA AGCERO Y SANCHEZ BOQUETE, José de la.-N. en Lima 
el 3 de mayo de 1788 y m. el 21 de mayo de 1858. Prócer de la indepen- 
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dencia y Primer Presidente del Perú ( 1823). Durante la lucha emancipado- 
ra usó los nombres de "WIarcos de NeyraV, "Demóstenes" y "Paciencia" para 
su correspondencia en clave. (V. "Corresponc!encia de Paz Soldán", Vol. 1). 
Después de su muerte se publicaron en París sus famosas "Memorias", firma- 
das con el nombre de P. de Pruvonena. 

(V. Nac. y Def. en carta dirigida por Riua-Agüero y Osma a Cejados 
y Frauca, en "Diccionario histórico-biográfico del Perú" por Mendiburu, re- 
edicion de San Cristóual). 

RIVERO Y USTARIS, Mariano Eduardo.--N. en Arequipa e1 12 de OC- 

tubre de 1798 y m. en París el 6 de noviembre de 1857. Hombre de ciencia 
e historiador. Organizador del primer Museo que hubo en el Perú. 

(V. Nac. y def. en "Historia sintética de Arequipa" por Víctor N. Be-. 
nauente). 

ROBLES, Daniel Alomías.--N. en Huánuco el 3 de enero de 1871 y m. 
en Lima el 17 de julio de 1942. h4úsico y folklorista. 

(Nac.: Dato de Carlos Raygada. Def.: "El Comercio", 18 de julio de 
1942). 

ROCAFUERTE, Vicente.--N. en Guayaquil el 3 de mayo de 1733 y 
m. en Lima el 16 de mayo de 1847. Político y prócer de la independencia 
de América. 

(V. "Guía del Cementerio General. . . ", p. 24). 

ROCCA DE VERGALO, Nicanor.cN. en Lima el 10 de enero de 1846 
y m. en Orán (Argelia), el 8 de diciembre de 1919. Poeta, precursor del 
simbolismo francés. Dato curioso: Al morir tenía el grado de comandante. Se 
había establecido en Argelia desde 1893. 

(Nac. y def. dados por Estuardo NúEez, según carta que tiene en sít po- 
der). 

RODRIGUEZ, José Melit6n.-N. en Lima el 10 de marzo de 1848 y m. 
el 8 de octubre de 1879, a bordo de "El Huáscar". Marino ilustre. AlcanzS 
el grado de teniente. 

RODRXGUEZ D E  MENDOSA, Toribio.-N. en Chachapoyas el 15 
de  abril de 1750 y m. en Lima el 10 de junio de 1825. Maestro y político, 
Keformiidor del Convictorio de San Carlos. Por su influencia sobre la ju- 
ventud que consum6 la independencia el historiador Jorge Guillermo Leguía 
le ha llamado "El Precursor". 

fV."El Precursor" por j. G. Leguía, Lima 1922). 
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RODRIGUEZ LLERENA, Darío.-N. en PampacoIca (Arequípa) el 10 
de marzo de 1889 y m. en Linia el 1'' de abril de 1946. Jurisconsulto. 

(V. "El Conzercio", Lima 3 de abril de 1946). 

ROMARA, Eduardo López de.-N. en Arequipa el 18 de marzo de 1847 
y m. en Yura el 26 de mayo de 191 2. Presidente de1 Perú ( 1899-1903). 

(Nac. y de f.: D. f.). 

ROMERO, Eulogio Ignacio.-.Pi. en Lima el 1" de febrero de 1861 y m. 
en Miraflores el 21 de septiembre de 1930. Abogado y financista. Autor dc 
ia ley de creación del Banco de Reserva del Pera ( 1922), su organizador y pri- 
mer presidente ( 1922-1 930) salvo breves intervalos de ausencia. Dato curio- 
so: en toda la época de su gestión al frente del Banco recibió como emolumen- 
tos -al igual que los demás miembros del Directorio- una suma semestral 
que representaba S/. 150 a 300 mensuales, según el volumen de beneficios ob- 
tenidos por el Banco. En el primer año de fuildado el Banco (1922) le CO- 

rrespundió la suma de S/. 75 al mes. 

(Nac. y def.: D. f.). 

ROMERO, José María.--N. en Supe 21 19 de julio de 1841 y m. en Li- 
ma el 31 de agosto de 1891. Médico y científico notable. Decano de la Fa- 
cultad de Ciencias y Catedrático de la de Medicina. 

(V. "Ilustración Americana", 15 de septiembre de 1891). 

ROMERO, Julián Guillern~o.--N. en Lima el 7 de enero de 1881 y m. 
el 19 de diciembre de 1925. Jurisconsulto. 

(V. "El Comercio", Lima 20 dc diciembre de 1925). 

ROSSEL, Ricardo.-N. en Lima el 12 de mayo de 1841 y m. en Barran- 
co el 7 de diciembre de 1909. Poeta y orador. Usó el seudónmo de "Carlos 
Doriser", 

(V. "El Comercio", 8 de  diciembre de 1909). 

RUIZ, Teniente Pedro.-N. en Eten en 1838 y m. en el Callao el 24 
de abril de 1880. Inventor de un famoso reloj que se expuso en la Exposi- 
ción Industrial de 1872. Precursor de la aviación. Dato curioso: murió ha- 
ciendo pruebas con un torpedo de su invencibn para defender el Callao con- 
tra la escuadra chilena. 

(V. "El Comercio", 28 de julio de 1928 y "Miscelánea Zegarra", T. 75 
y sobre el famoso reloj el T. 83).  
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SACO Y OI,IVERBS, Pascua1.-K. en Lambayeque el 23 de octubre 
de 1796 y m. en Lima el "e enero de 1868, a las 9.30 p.m. Prócer de la 
independencia. Murió con el grado de Coronel. 

(V. "El Co.nercis", 28 de diciembre de 1927. Def.: "El Comercio", 8 
de enero de 16'68). 

SALAVERRY, Carlos Augusto.--N. en Piura el 4 de diciembre de 1836 
y m. en París el 9 de abril de 1891. Poeta. Considerado por algunos el me- 
jor poeta lírico en su tiempo. 

(Nac. y def. en "Carlos Atryusto Salaverry" por Alberto Uzeta, quien 
da la Pecha de muerte según Teobaldo Elías Corpancho. En "El Perú Ilus- 

6, 

trado" del 12 de diciembre de 1891 se lee: Hoy que se anuncia la muerte 
del primer poeta lírico del Perrí. . .". No nos ha sido posible encontrar dalos 
771ás precisos acerca de la fecha exacta de su muerte). 

(V. "Novedades", 25 de jtilr'o de 1903, el artículo firmado por "Salus- 
t io") , 

SALAVERRY, Felipe Santiago.-N. en Lima el 3 de mayo de 1806 y 
fusilado en Arequipa el 18 de febrero de 1836. General y Presidente del Pe- 
rú  (1835-1836). 

(V. su biogralia, por Manuel Bilbao y "Guía del Cementerio General o 
Campo Santo". Lima 19'77, p. 16). 

SALAZAR Y BAQUIJANO, Manuel de, Conde de Vista Florida.--N. 
en Lima el 24 de diciembre de 1776 y m. el 8 de diciembre de 1850. Vice- 
presidente de la República y encargado del Ejecutivo, durante Ia ausencia de 
La Mar ( 1828-1829). 

(V. "Guía del Cementerio General o Campo Santo". Lima 1877). 

SAMANEZ, Juan Gui1lermo.--N. en Abancay y m. en Lima el 1? de 
mayo de 1928. Pintor y escritor. 

(V. Def. "El Comercio", 2 de mayo de 1928 y "Variedades", 5 de ma- 
yo de 1928). 

SAN MARTIN, José de.--N. en Yapeyfi el 25 de febrero de 1777 y m. en 
Boulogne sur Mer el 17 de agosto de 1850. Jefe de la Expedición Liberta- 
dora y "Protector" del Perít. 

(V. Nac. en su biogra[ía por Jose Pacífico Otero, quien aduce razones 
para poner ese año, Otras afirman que nació en 1778). 
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SAN ROMAN, Miguel.-N. en Puno el 17 de mayo de 1802 y m. en 
Chorrillos el 3 de abril de 1863. Gran Mariscal y Presidente del Perú (24 
de octubre de 1862 - 3 de abril de 1863). 

SANCHEZ, P. Juan Bautista.-N. en Arica el 23 de junio $e 1714 y 
m. en Ferrara el 24 de enero de 1775. Jesuíta. Orador sagrado notable. 

(V. "Jesuitas peruanos desferrados a Italia" por el P. Rubén Vargas 
klgarte) . 

SANCHEZ BARRA, José María.cN. en Majes (Arequipa) en 1806 y 
m. en Lima el 3 de noviembre de 1855. Escritor, poeta y jurisconsulto. 

(V. "Poesías del Dr. Don José María Sánchez Barra" en "Miscelánea 
Zegarra", T. 35). 

SANCHEZ CARRION. José Faustino.-N. en Huamachuco el 13 de fe- 
brero de 1787 y m. en Lurín e1 3 de junio de 1825. Prócer de la independen- 
cia y orador famoso. Usó el seudónimo de "'El Solitario de Sayán" para en- 
viar a Lima unas famosas cartas políticas. 

(Su partida de bautismo y de defunción en "Boletín del Museo Boliva- 
xiano" N"" 11, p. 405 y 12, p. 431, respectivainente). 

SANTA CRUZ, Andrés de.-N. en Huarina (prov. de Omesuyos, de- 
partamento de La Paz, Bolivia), el 30 de noviembre de 1792 y m. en Versa- 
lles (Francia) el 25 de septiembre de 1865. Gran Mariscal y Creador de la 
Confederación Perú-boliviana. Como tal Presidente y Protector del Perú. 

SANTA ROSA DE LIMA.--N. en Lima el 30 de abril de 1586 y m. el 
24 de agosto de 1617. Su verdadero nombre es Isabel Flores de Oliva. 

(V. "Diccionario histórico-biográjico del Perú" por Mendiburu) . 

SEGURA, Manuel Ascencio.cN. en Lima en 1805 y m. el 17 de sep- 
tiembre de 1871. Autor teatral y escritor satírico. 

(V. Nac. prólogo de "Artículos, poesías y comedias", Lima 1885 y Def.: 
"El Nacional", 18 de septiembre de 1871). 

SILES, Carlos Emilio.-N. en Lima el 20 de marzo de 1865 y m. el 23 
.de septiembre de 1888. Poeta. 

(V. "Perú Ilustrado", 5 de octubre de 1889). 
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SILVA, Alfonso de.-N. en Lima el 22 de diciembre de 1903 y m, el 7 
de mayo de 1937. Músico y poeta. Autor de bellos "lieders". 

(Nac. y def .: D. f.). 

SOLANO, Francisco.-N. en Montilla (Córdoba, España), el 10 de 
marzo de 1549 y m. en Lima el 14 de julio de 1610. Santo de la Orden Fran- 
ciscana. 

(V. "Diccionario histórico-bicgráfico del Perú" por Mendiburu). 

STIGLICH, Germán.-N. en el Callao el 23 de octubre de 1877 y m. 
en Lima el 7 de julio de 1928. Marino y geógrafo. 

(V. "Diccionario" de Paz Soldán y Def. "El Comercio", Lima 8 de ju- 
lio de 1928). 

SUAREZ, Manuel.-N. en Cusco el 18 de octubre de 1839 y m. en la ba- 
talla de Tarapacá el 27 de noviembre de 1879. Coronel que se distinguió en 
la guerra con Chile. 

(V. "Bocetos al lápiz de anzericanos célebres" por Clorindo Matfo de 
Turner) . 

SUCRE, Antonio José de.-N. en Cumaná el 3 de febrero de 1795 y 
asesinado en Berruecos el 4 de junio de 1830. Mariscal y Prócer de la in- 
dependencia. Nombrado Gran Mariscal de Ayacucho. 

TAFUR Y ZEA, Miguel.-N. en Lima en 1766 y m. el 7 de diciembre 
de 1833. Médico notable. Protomédico de la República y Rector de la Uni- 
versidad. Diputado al Primer Congreso Constituyente ( 1822). 

(V. "Necrología del Dr. Miguel Tafur y Zea", Lima 1833, en "Misce- 
lánea Zegarra", T. 228; "El Genio del Rímac", 10 de diciembre de 1833 y 
"Diccionario" de Mendiburu). 

TALAMANTES, Me1chor.-N. en Lima el 10 de enpro dc  1765 y m. 
prisionero en el Castillo de San Juan de Ulua, Veracruz (México j ,  el 9 de  
mayo de 1809. Mercedario. Precursor de la independencia de México. Es- 
critor político notable. 

(V. "Talamantes, prócer de América" por Emilia Romero, en "Fénix" 
N"). 

TANGtlIS, Fermín.-N. en San Juan de Puerto Rico el 20 de marza 
de 1851 y m. en Lima el 24 de agosto de 1932. Notable agricultor, descubri- 
dor de la fibra de algodón que lleva su nombre. 

(V. "El Comercio", 25 de agosto de 1932 y "La Vida Agrícola", octubre 
de 1932). 

Fénix: Revista de la Biblioteca Nacional del Perú. N.3, julio-diciembre 1945



TEJADA, Ricardo L.-N. en Trujillo y m. el 6 de mayo de 1925. Mú- 
sico. 

("Variedades", Lima 8 de mayo de 1926). 
"D 

TEJEDA, José simeón.cN. en Andaray (Condesuyos) en 1825 y m. 
en Lima el 24 de agosto de 1873, Jurisconsulto y político. 

(Nac.: "Arequipeños ilustres" por Santiago Martínez. Def.: "La Patria", 
25 de agosto de 1873). 

TORRE TAGLE, José Bernardo de Tagle y Portocarrero, Marqués de.- 
N. en Lima en 1779 y m. en el Castillo del Real Felipe el 23 de septiembre 
de 1825, a las 6.1 5 de la mañans. Segundo Presidente del Perú (1823-1824). 
Después de proclamada la República usó el título de Marqués de Trujilio, 

(V. Nac. en "Diccionario Espasa" y Def. en "El Mártir pescador" por 
Luis Antonio Eguiguren, p. 124). 

TORRICO, Juan Crisóstomo.-N. en Lima el 21 de enero de 1808 y 
in. en París el 27 de marzo de 1875. General y Presidente del Perú ( 1842). 

TOVAR, Manuel.-N. en Sayin en 20 de mayo de 1844 y m. en Tarma 
el 25 de mayo de 1907. Escritor y Arzobispo de Lima (1898-1907). 

(V. "El Comercio", 26 de mayo de 1907). 

TRISTAN, Flora.-N. en París el 7 de abril de 1803 y m. en Burdeos 
el 14 de noviembre de 1844. Escritora francesa. Precursora del movimiento 
social obrero. Autora de un libro de viajes sobre el Perú. 

(V. "La vie et I'oeuvre de n o r a  Tristán" por Jules L. Puech, París, 1925). 

TRISTAN Y MOSCOSO, Juan Pío de .dN.  en Arequipa el 11 de ju- 
nio de 1773 y m. en Lima el 24 de agosto de 1859. Militar y político. Lla- 
mado el "último Virrey del Perú" por haber recibido esta nominacion después 
de haber sido capt~rado La Serna en la batalla de Ayacucho. 

(V. Nac. "Diccionario. . . " de Mendiburu y "Prefectos de Arequipa" por 
Santiago Martínez: Def. en "El Comercio", Lima 25 de agosto de 1859 y 21 
de agosto de 1860). 

TUPAC AMARU, José Gabrie1.-Cacique de Tungasuca.-N. en la 
provincia de Tinta (Cusco) en 1740 o 42 (según Mendiburu) y ejecutado 
en el Cusco el 18 de mayo de 1781. Junto con José Gabriel, fueron ejecu- 
tados: su esposa Micaela Bastidas, su hijo Hipólito, Diego Verdejo, Andrés 
Castelo, Antonio Oblitas, su tío Francisco Túpac Amarti, Tornasa Tito Con- 
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demaita, cacica de Acos, sus cuñados Antonio Bastidas y Pedro Mendigure, 
Ramón Porvie, Francisco Torres, Gregorio Enríquez, Pedro Mamani, Isidro 
Puma, Miguel Mesa, Miguel Anco y José Anaro. 

(V. "Cuarenta años de cautiverio" publicado por Francisco A. ~ o a ~ z a f .  

ULLOA, José Casimiro.bN. en Lima el 4 de marzo de 1829 y m. el 4 
de agosto de 1891. Médico y escritor. Alienista notable. 

(V. "El Comercio", 21 de abril de 1929 y Nota en "Reflexiones de  un 
cua1qr:iera" por Alberto Ulloa). 

ULLOA Y CISNEROS, Alberto.-N. en Lima el 15 de mayo de 1562 
y m. el 23 de febrero de 1919. Periodista y político. Fundador de "El 
Tiempo" de Lima. 

(V. "La Prensa", 24 de febrero de 1919). 

UNANUE, José Hipó1ito.-N. en Arica el 13 de agosto de 1755 y m. en 
Lima el 15 de julio de 1833. Médico y notable hombre de ciencia. Funda- 
dor de la Escuela de Medicina de San Fernando. Colaborador de "Mercurio 
Peruano" en el que usó el seudónimo de "Aristio". Miembro fundador de la 
Sociedad "Amantes del País". 

(V. Nac. y def. en el prólogo de Carlos Enrique Paz Soldán a la última 
edición de "El clima de Lima". Lima, 1940). 

LIGARTE, Alfonso.-N. en Tarapacá en 1846 y m. en Arica el 7 de 
junio de 1800 en la batalla de esa fecha. Dato curioso: No se sabe con exac- 
titud la fecha de nacimiento de Ugarte. Tanto él como su hermana Isabel, que 
lo sobrevivió por largos años, se negaron siempre a decir sus respectivas edades. 
Refiere un familiar que en una ocasión celebraron su santo en un domingo 
7, para poder festejarlo algún día en el año. Pero que siempre se dijo que 
había muerto de 33 años. 

(Dafo proporcionado por la señora losefina Vernal de Bustamante. El  
año de nacirnienío que ponemos aquí aparece en "Perú Ilusfrado", 19 de julio 
de 1890). 

URETA, Manuel Toribio.--N. en Arequipa el 26 de abril de 1813 y m. 
en Lima e1 10 de agosto de 1873. Político y Fiscal de la Corte Suprema. 
Candidato a la presidencia de la República. Fué quien más contribuyó a que 
se suprimiera la esclavitud y se librara el indio del tributo. Al morir se escri- 
bió lo siguiente: "La libertad del negro se le debe a él casi exclusivamente y 
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la emancipación del indio ha sido la realización de su constante anlielo". ("E1 
Comercio", 10 de agosto de 1875). 

(V. "'Guía del Cementerio General o Campo Santo" (Lima, 1877, p. 50j 
_y "El Comercio" ya indicado). 

VALCARCEL, Theodoro.-N. en Puno el 19 de octubre de 1900 y m. 
en Lima el 20 de marzo de 1942. Músico y compositor. 

(Nac.: " Who's who in Latin America", 2Qdición y def. "El Comercio", 
21 de marzo de  1942). 

VALDELOMAR, Abraham.-N. en Ica el 16 de abril de 1888 y m. en 
Ayacucho el 3 de noviembre de 1919. Escritor y poeta, que usó el reudó- 
nimo de "El Conde de Lemos". 

(V. "Valdelomar, signo", por Luis Fabio Xammar, quien encontró su 
partida de  bautismo). 

VALDES, José Manuel.-N. en Lima el 29 de julio de 1767 y m. el 29 
de  julio de 1843. Médico notable y poeta místico. Colaborador del 'Wercu- 
rio Peruano" en el que usó el seudónimo de "José Erasistrato ~uadel".  

(V. el estudio que le consagra Larville en la "Revista de Lima", 1863) 

VALDEZ, Angel,--M. en Lima el 23 de diciembre de 1911 a las 6 p.m. 
Torero notable en su época que usó el no~nbre de "El Maestro". Toreó has- 
ta los 71 años. Su última corrida fué el 19 de septiembre de 1909. En esa 
corrida mató un solo toro porque le rogaron sus companeros que no se ex- 
pusiese inútilmente. Cuando estaba en su apogeo llegó a matar 12 toros 
en una sola tarde. Se colocó una placa en la Plaza de Acho el 8 de enero 
de 1927, a iniciativa de Ismael Portal. 

(V. "Variedades", 25 de septiembre de 1909 y "El Comercio'", 24 de di- 
ciembre de  191 1. "Variedades", 15 de enero de 1927), 

VALDIVIA, Juan Gua1berto.-N. en Cocotea (Arequipa) e! 12 de ju- 
lio de 1796 y m. en Arequipa el 12 de diciembre de 1884 a las 12.10 de la 
madrugada, Mercedario y político, conocido con el nombre de "El Deán 
Valdivia". 

(V. "Arequipeños ilustres" por Santiago Martinez) 
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VALDIZAN, Hermilio,-N. en Huániico el 20 de noviembre de 1885 y 
m. en Lima el 25 de diciembre de 1929. Médico y alienista notable, Autor 
de numerosas obras de medicina científica. 

(V. el estudio que le consagra Max Arnillas, en Biblioteca Central de 
la Universidad de San Marcos, Caja 3, foll. 7). 

VALLE RIESTRA, Felipe.-N. en Lima el 23 de agosto de 1858 y m. 
en la batalla de San Juan el 13 de enero de 1881. Militar distinguido. 

VALLE RIESTRA, José María.-N. en Lima en noviembre de 1858 y 
m. en Lima el 25 de enero de 1925. MGsico y compositor. 

(V. "El Comercio", 26 de enero de 1925). 

VALLEJO, César.-N. en Santiago de Chuco el 6 de junio de 1893 y m. 
en París el 15 de abril de 1938. Poeta y novelista. 

$ 0  

VANDERGHEM, Jorge.-N. en Ternath (Erabante, Bélgica) el 26 
de abril de 1875 y m. en Lima el 17 de rioviernbre de 1932. Organizador de 
la Escuela de Agricultura. Llegó al Perú en junio de 1901. 

(V.  "El Conzercio", 18 de nouietnbte de 1932). 

VARELA Y ORBEGOSO, Luis.-N. en Chorrillos en 25 de febrero de 
1878 y m. en Madrid el 30 de mayo de 1930. Escritor y periodista que usó el 
seudónimo de "Clovis". 

(V. "El Comercio" 1 9  de junio de 1930) 

VARGAS, Nemesio,-N. en Lima el 19 de diciembre de 1849 y m. el 
18 de junio de 1921.-Historiador. 

(Nac. D. F. Def.: "El Comercio", 19 de junio de 1921). 

VELARDE, Hernán.+N. en Lima el 30 de septiembre de 1863 y m. en 
Lausanne (Suiza) el 12 de noviembre de 1935. Escritor, autor teatral y di- 
plomático. 

(V. Nac.: D. f .  y "Diccionario Teatral" por Moncloa). 

VELARDE, Samue1.-N. en Chimba (Arequipa), el 6 de noviembre de 
1848 y m. en Arequipa el 14 de agosto de 1902. Poeta y periodista. 

(V. Nac. y Def.: "Arequipeños ilustres" por Santiago Martinez). 
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VIDAL, Francisco.-N. en Supe en 1801 y m. el 23 de septiembre de 
1853, a las 5 p.m. General y Presidente del Perú (1842-1843). Prócer de 
la independencia, llamado "el primer soldado del Perú". 

(V. "Variedades", 18 de ocfubre de 1927 y "El Comercio", 30 de sepfiem- 
bre de 1927. Def.: "El Comercio", 25 de septienzbrc de  1863). 

VIDAURRE, RIanuel Lorenzo de.-N. en Lima el 19 de mayo de 1773 
y m. el 9 de marzo de 1841. jurisconsiilto y escritor. Primer presidente de 
la Corte Suprema de Justicia. 

(V. " Vidaurre" por J. G. Leguía, Lima 1935). 

VIGIL, Francisco de Paula Gonzá1ez.--N. en Tacna el 13 de septiem- 
bre de 1792 y m. en Lima el 9 de junio de 1875, a las 6.50 a.m. Orador par- 
lamentario y político. Famoso por su controversia con ia Curia Romana. 

(V. su Bio-bibliografía por J. G. Leguía en "Boletín Bibliográfico" 
2 y 3 de septiembre de 1922). 

VILLAGOMEZ, Pedro di.-N. en Castroverde de Campos (León) el 
8 de octubre de 1589 y m. en Lima el 12 de mayo de 1671. Arzobispo de 
Lima ( 164 1-1 671 ) , y autor de una obra sobre las idolatrías de los indios. 

(V. "Diccionario histórico-biográfico del Perú" por Mendiburu). 

VILLAR, Manuel.-N. en Lima el 30 de marzo de 181 1 y m. el 17 de oc- 
tubre de 1889, a las 11.5 a.m. Marino distinguido, vencedor en la batalla de 
Abtao. Dato curioso: Antes de morir dijo a sus hijos: "Nos os dejo fortuna, 
sino un nombre que no os avergonzáreis de llevarlo". ("El Comercio", 7 de 
febrero de 1920). 

(V. "El Perú Ilustrado", 1889; "El Comercio", 7 de febrero de 1920, di- 
ce que murió el 16 de octubre). 

VILLARAN, Acisclo.-N. en Lima el 17 de noviembre de 1841 y m. el 
28 de agosto de 1927. Escritor, poeta y periodista. 

(V. "Corona fí2nebre" (Lima, 1925) y "El Comercio", 29 de agosto de  
1928). 

VILLARAN, Luis Felipe.-N. en Lima el 7 de junio de 1845 y m. el 
1? de noviembre de 1920. Maestro y jurisconsulto. 

(V. "El Comercio", 7 de junio de  1945). 
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VILLARREAL, Federico.-N. en Túcume (Lambayeque) e1 3 de agos- 
to de 1850 y m. en Barranco el 3 de junio de 1923. Matemático notable. 

(V. "El Comercio", 4 de junio de 1923). 

VILLARROEL, Fray Gaspar de.-N. en Quito en 1587 (? )  y m. en 
La Plata (después Chuquisaca) el 12 de octubre de 1665. Escritor notable.. 
Obispo de Arequipa, Santiago de Chile y La Plata. 

(V. "Cuadernos de estudio de la Universidad Católica" N? 1, pp. 1-44, 
el estudio del P. Vargas Ugarfe. La fecha de nacimiento la considera inexac- 
ta, así como la de 1592 que otros dan). 

VILLAVICENCIO, Manuel A.-N. en Lima en 1841 y m. el 20 de di- 
ciembre de 1925. Marino distinguido. Comandante de la corbeta "Unión" 
cuando rompió el bloqueo de Arica el 17 de marzo de 1880. 

(V. "Perú Ilustrado", 16 de febrero de 1889, dice que nació en 1840;"El" 
Comercio", 21 de diciembre de 1925). 

VILLEGAS, Micaela.-N. en Lirna o en Tomaíquichua (Huánuco) en 
1739 y m. en Eirna el 16 de mayo de 1819. Artista teatral, notable en su épo- 
ca. Apodada "La Perricholi". 

(V. "La Perricholi" por L. A. Sjnchez (Santiago de Chile, 1936), p. 168 
y "Diccionario teatral" por Cloarnón) . 

VIVANCO, Manuel Ignacio de.-N. en Lima en 1806 y m. en Santia- 
go de Chile el 16 de septiembre de 1873. Político y Presidente del Perú 
(1841-1844). 

(V. "Gobernantes del Perú independiente" por D. Vivero. Def.: "La 
Patria", 29 de septiembre de 1873 y 15 de septiembre de 1874). 

VIZCARDO U GUSMAN, Juan Pablo.-N. en Pampacolca (Prov. de 
Castilla, Arequipa) el 26 de junio de 1748 y m. en Londres en febrero de 
1/98. Jesuita. Precursor de la independencia. Autor de la famosa "Car- 
ta a los españoles americanos" que es ur, manifiesto politico y que Miranda 
hizo circular en francés en 1799. 

(V. Partida de bautismo en Boletín del Museo Bolívariano, NO 16, p. 390 
en artículo de Francisco Mostajo titulado "Vizcardo". Ver también "Jesuíd 
tas perrsarros desterrados al extranjero" por el P, Rubén Vargas Ugarfe). 

WHIEAR, Agustín T.--N. en Granada, Nicaragua, el 23 de marro de 
1853 y m. en Chorrillos el 30 de septiembre de 1932. Profesor notable. Fun- 
dador del Colegio Peruano, de la Escuela Normal de Preceptores, del Insti- 
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tuto Panamericano de los Angeles y Director de los Colegios Nacionales de 
Guadalupe, el Cusco y Chincha. 

(V. Nac. "Peruvians of to-day" y Dcf. "El Comercio", 1 9  de octubre de  
1932). 

WIESSE, Car10s.cN. en Tacna el 4 de septiembre de 1359 y a. en Mi- 
raflores el 18 de junio de 1945. Historiador y maestro universitario. 

(V. "Para la Historia de la Historiografia en el Perú: La vida y lo obra 
de Carlos Wiesse" por Jorge Basadre en "Historia", Marzo-Abril de 1943, 
pág. 64). 

YEROVI, Leonidas.-N. en Lima el 23 de septiembre de 1881 y asesi- 
nado el 15 de febrero de 1917. Poeta festivo y periodista. 

(V. "Valores humanos en la poesía de Yerovi" por Luis Fabio Xammar). 

ZAMACOLA Y JAUREGUI, Juan Domingo.-N. en Vizcaya (en fe- 
cha desconocida) y m. en Caima el 25 de mayo de 1825. Cura de Caima y 
autor de varias obras de historia. 

(V. "Historia sintética de Arequipa" por Víctor N. Benavente). 

ZAMORA, J. Manuel.-N. en Trujillo el 25 de mayo de 1784 y m. en 
Lima en 1859 (antes del 12 de abril). Soldado distinguido de la indepen- 
dencia. Murió con el grado de Coronel. 

(V. "El Comercio", 16 de julio de 1873). 

ZELA, Francisco Antonio de.-N. en Lima el 24 de julio de 1769 y m. pri- 
sionero en Chagres el 18 de julio de 1819. Precursor de la independencia. 

(V. "Los Precursores: Francisco de Zela y Arizagam por Rónzulo C Ú *  
neo Vidal. Bol. del Museo Bolivariano, mayo y junio de 1929, NOs. 9-10, p. 
327 en donde inserta la partida de baratismo; De/. en "Prisma", 1905, NO 2, 
pp. 6-7, artículo de Ricardo García Rosell). 

ZUBIAGA DE GAMARRA, Francisca.-N. en Huacarpay (Cusco) el 
11 de septiembre de 1803 y ni. en Valparaíso el 8 de mayo de 1835. Esposa 
del Mariscal Gamarra, conocida con el nombre de "Ea Mariscala". Siempre 
se ha dicho que murió el 5 de mayo; pero el Dr. Lastres en la biografía que 
acaba de publicar "Una neurósis célebre" inserta el testamento de la señora 
Gamarra, el cual esta firmado el "siete de mayo de mil ochocientos treinta y 
cinco". Es muy posible que el error se deba a una confusión entre los nú- 
meros 5 y 8 en la carta manuscrita en que se dió noticia de la muerte. 
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ZULEN, Pedro S.-N. en Lima el 12 de octubre de 1889 y m. el 27 de 
enero de 1925. Sociólogo y autor de numerosos trabajos sobre e¡ indio pe- 
ruano. Director de la Biblioteca de la Universidad de San Marcos y cate- 
drático de Filosofía. 

(V. su bio-bibliografía en "Bcletín Bibliográfico" A'? 1, marzo de 1925). 
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